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KASDIENĄ...
Kolosalė Užduotis
Kas Atstatys
Prieš Ką ir su Kuo
Buliai ir Balandžiai

Prez. Roosevellas sako: “Ant 
musų amerikoniškos produkci­
jos krinta kolosale užduotis ap­
ginkluoti ne tik musų karines 
jėgas, bet padėti Anglijai, Rusi­
jai ir Kinijai.”

Prezidentas sako, kad Ameri­
ka neapvils savo talkininkų.

Tam tikime.

Garsusis rusų rašytojas Alek- 
sis Tolstoj tarė šiuos reikšmin­
gus žodžius: “Mes priversime 
vokiečius atstatyti musų išgriau­
tus namus ir dirbtuves.”

Kas sugriovė tie ir atstatys. 
Kitaip nebus.

Ponia Lapienė rašo “Vieny­
bėje”, kad tautininkų suvažia­
vime Brooklyne tūli kariai pa­
kėlė klausimą apie organizavi­
mą lietuvių armijos. Jei tai ne 
deklamacija ir jie suorganizuo­
tų bent būrį, su kuo ir prieš ką 
jis kariaus?

Turėtų kariaut prieš Hitlerį. 
Bet kas kariauja prieš Hitlerį, 
tie su Raudonąja Armija.

Kas Lietuvoj padėjo Hitleriui, 
tie jau nudegė nagus.

Meksika taikosi su Anglija. 
Sako, tų dviejų valstybių santy­
kiuose bus santaika ir harmoni­
ja.

Meksikai reikia atnaujini dip- 
tohiatininS'šantykhiš ir su So­
vietų Sąjunga. To jau senai rei­
kalauja organizuotas Meksikos 
darbas.

Du trumpučiai, bet reikšmin­
gi pranešimai.

Bordeaux miestas (Francuzi- 
joj) buvo garsus savo balan­
džiais. Ties miesto rotuše jų bū­
davo tuksiančiai, žmonėms tai 
buvo didelis malonumas.

Naciai suėdė karvelius.
O Madrido arenoj jau nebėra 

bulių mūšių. Buliai nedaėdę, 
pusgyviai, nepaslankus.

Bet už tai fašistiniai buliai 
prisiėdę.

Herbert Hoover pasakė: “Hit­
lerį negali apgalėti išbadėjusių 
vaikų armijos.”

Bet jį gali apgalėti Sovietų. 
Anglijos ir Amerikos armijos, 
tuomi išgelbėdainos ir išbadė­
jusias vaikų armijas.

O Hooveris kaip tik to ir ne­
nori.

Pereitam kare Amerikos ar­
mijoj dalyvavo 17,000 indijonų. 
Penki jų tūkstančiai buvo už­
jūrio tarnyboj.

Jie sako ir dabar neatsitiksią. 
Jie liuosnoriai stoja armijon.

Ant tūlų žmonių praeitis už­
gula tokiu sunkiu svoriu, kad 
jie nebemato dabarties, nema­
to žmonijos tragedijos.

Prie tokių žmonių rųšies pri­
klauso “Naujienų” ir “Draugo” 
redaktoriai.

John L. Lewis kadaise pasa­
kė: “Aš negaliu eiti prieš savo 
valdžią.”

Jis atkeitė savo nuomonę, ka­
da susidėjo su Hooveriu. Ar tai 
taip jis mano apginti darbinin­
kų reikalus?

šiandien visi sueikim ir suva- 
žiuokim į Chicagos Lietuvių 
Auditoriją.

Moterų masiniame mitinge 
kalbės K. Petrikienė, iš Brook- 
’y"0- . . j.mH.

SOVIETŲ KARINĖS JĖ­
GOS ATMETĖ NACIUS 
NUO MASKVOS 10 ML.
INDUSTRINIAM CHARKOVUI SUSIDARO RIM­

TAS PAVOJUS IŠ NACIU PUSES

STOVIME MŪŠIO PO­
ZICIJOSE, SAKĖ ROO­
SEVELTAS NACIAMS
PIRMĄ ŠŪVĮ PALEIDO NACIAI; PLANUOJA 

BRIAUTIS Į LOTYNU AMERIKA

LONDONAS, spal. 28.—So­
vietų kariuomenė sulaukus su­
stiprinimą puola nacių karines 
jėgas visame Maskvos fronte ir 
kai kuriuose sektoriuose atmetė 
atgal 10 mylių.

Energingom kontratakom su­
lėtino nacių skverbimąsi Rosto­
vo sektoriuje. Kad atsispirti So­
vietų kontratakom, naciai nuo­
lat melą į mūšį naujus pulkus 
kareivių. Ypatingai stengiasi su­
daryti nusveriamą jėgą kairią- 
jame ir dešiniąja me Sovietų li­
nijos šonuose.

Patarė Ieškot Susitari­
mo su Sovietų ir 
Anglijos Darbininkais

NEW YORKAS, spal. 28.— 
{vykusiam Madison Square 
Park masiniam mitinge 60,000 
susirinkusių priėmė rezoliuci- 
ciją raginančią CIO ir ADF va­
dovybę pakviest į konferenciją 
Anglijos ir Sovietų Sąjungos 
darbo unijas sudarymui vieny­
bės prieš hitlęrizmą.

Rezoliucijos tekstas skamba:
“Anglijos ir Sovietų Sąjungos 

darbininkai mirtinai kaujasi su 
Hitlerio fašistinėm armijom, o 
musų žmonių gerbūvis ir musų 
šalies saugumas kaip tik ir pri­
klauso nuo sumušimo Hitlerio.

“Anglijos darbininkai siuntė 
darbo unijų delegaciją į Sovie­
tų Sąjungą, kad sustiprinti lais­
vų žmonių vienybę ir kovingu­
mo pajėgumą.

“Dėlto mes kreipiamės į CIO 
ir ADF viršininkus tartis su An­
glijos ir Sovietų Sąjungos dar­
bo unijomis, kad suorganizuoti 
bendrą unijų konferenciją, tiks­
lu įkurti galingą viso pasaulio 
plotu anti-hitlerinę tvirtovę, su­
darytą iš Anglijos-Sovietų Są- 
jungos-Amerikos darbo unijų.”

Angly Ambasado­
rius Vadina Sovietų 
Karą Savu Karu

NEW YORKAS. spal. 28.— 
Russian War Relief masiniam 
mitinge Anglijos ambasadorius 
Halifax pareiškė, kad Sovietų 
karas su hitlerine Vokietija yra 
taipjau Amerikos karu ir “mu­
sų, Anglijos, karu.”

Halifax atkartotinai sakė, 
kad reikia duoti Sovietų Sąjun­
gai visokeriopą paramą, nežiū­
rint kiek ta parama anglams ir 
amerikiečiams atsieitų.

KUBA IŠVEJA ISPANIJOS 
PREKYBOS ATSTOVĄ

HAVANA. — Kubos vyriau­
sybė. pranešė Ispanijos fašistinei 
valdžiai, kad nurodytu laiku at­
šauktų iš Havanos savo preky­
binį alašę p. Miguelį.

Ji musų judėjimo veteranė. 
Ateikite jos pasiklausyti ir su ja 
pasisveikinti.

Skaitykite tą esant jūsų prie­
derme.

L. Pruseika.

MASKVA, spal. 28.—Kalinino 
sektoriuje Sovietų tankų dali­
niai smarkiai puola nacių pozi­
cijas ir kai kur iškerta priešo 
linijoj gilias švarplas. “Raudo­
nosios Žvaigždės” žiniomis, So­
vietų smingainięji bomberiai 
“šlurmovika.i” Maskvos fronte 
sudaužė 235 nacių tankus ir 357 
I rokus.

Vėlesni pranešimai tvirtina, 
kad Sovietų karinių jėgų kirčiai 
nepaprastai pajėgus. Tankų da­
liniai žiemvakariniam Maskos 
fronto šone pasiekė stambų 
miestą 110 mylių nuo Maskvos.

Tuo pačiu sykiu Sovietų ko­
munikatas pripažysta, kad 
Charkovu: susidaro didelis pa­
vojus iš nacių pusės. Vokiečiai 
čia sutraukia stiprias jėgas, 
puolimą vis aršina. Iš priežas­
ties vokiečių didėjančio spaudi­
mo, Sovietų aviacija turėjusi 
truputį pasitraukti į rytus nuo 
Charkovo. Netoliese Charkovo 
viena diena naciai neteko 3,500 
kareivių užmuštais.

Sovietų buletinas pabrėžia, 
kad nacių kareiviai sparčiai 
puola upe ir fiziniai.-

{ nelaisvę paimli veik kiekvie­
nas pasisako, jog netiki į vokie­
čių laimėjimą. Belaisvių išžiū­
ra suvargus ir sveikatingumo 
padėtis bloga. Daug kas iš be­
laisvių skundžiasi, kad į kariuo­
menę buvę paimti ligoti.

Finlandija Priėjo 
Prie Bado Slenksčio, 
Nėra Kviečių

HELSSINKIS, spal. 28.—I M- 
sinkio vyriausybė uždraudė iki 
sekančių melų parduoti kvie­
tinius miltus ar kvietinę duoną 
suaugusiems. Kviečiai ir kvieti­
niai gaminiai galės būti parduo­
dami tik mažamečių naudoji­
mui, šešių metų amžiaus. Be 
atitinkamo vyriausybės leidi­
mo ir mažamečiams nebus par­
duodami kviečių gaminiai.

Leningrado Fronte Abidvi 
Pusės Išsikasusios Tranšėjas

KUIBIŠEV. — Kariniai pra­
nešimai tvirtina, kad Leningra­
do fronte atsirado tranšėjos. 
Abidvi pusės giliai įsikasusios. 
Vielomis raudonarmiečiai tik 
50 mastą atstu nuo vokiečių ka­
reivių.

TURKAI SAKO, VOKIEČIAI 
BRIAUSIS I AFRIKĄ

Ankara. — Kai kurie turkų 
šaltiniai skelbia, kad ateinantį 
pavasarį naciai dviem barais 
mėgins briautis į Anglijos kolo­
nijas Artimuosiuose Rytuose. 
Vienas baras eisiąs iš Kaukazo, 
o kitas Viduržemio jūros.
VOKIECIaFvAGJA LENKŲ 
MAŽAMEČIUS

STOCKOLMAS. — Nacių pa­
vergtoj Lenkijoj pradėjo pra­
dingti nuo 11 iki 18 metų lenkų 
vaikai. Patirta, kad tuos maža­
mečius nacių valdžios agentai 
vagia ir gabena Vokietijon vers­
tiniems darbams.

Tuoj bus baigtas statyti dar vienas karo laivas. Jo pava­
dinimas bus “Indiana” ir bus 35,000 tonų didumo.

Roosevellas Trečiu 
Sykiu Paragino Lewisa 
Atšauki Streiką

WASHINGTONAS, spal. 28. 
Prez. Rooseveltas trečiu kartu 
atsikreipė į John L. Lewis’ą ra­
gindamas atšaukti angliakasių 
streiką- captive kasyklose, ku­
rios teikia anglį . plieno liejyk­
lom.

Trečiu raginimu prez. Roosc- 
vellas pareiškė, kad “reikėtų 
ktreiko ginčą išspręsti konferen­
cijos keliu, nes šiuo tarpu truk­
dyti anglies produkciją nepri­
valu.”

Arli prie vyriausybes stovį 
žmonės skaito pastarąjį Roose- 
vello raginimą faktini) Lewisui 
“ultimatumu.” Nieks betgi ne­
siima aiškinti kokių žingsnių 
imsis prezidentas, jeigu Lewis 
ir šį sykį laikysis savo.

BE LIUDININKŲ, DŽIURĖS 
NUTEISĖ NEGRĄ MIRTIN

NEW YORKAS. — Darbinin­
kų Apsigynimas iškėlė viešu­
mon, kad Virginijoj nuteista 
mirtin 16 melų negras jaunuo­
lis, kuriam neduota progos nė 
į kaltinimus atsakyti. Jį nuteisė 
kaip ir administralyviu bildu, 
be liudininkų ir be džiurės.

Nužudė Lenką, kad 
Tas Sukirto j Žandą 
Naciui Valdininkui

LONDONAS, spal. 28.—Prie 
nepaprastai didelio skaičiaus 
nužudytų lenkų, praeitą savaitę 
naciai dar dadėjo septynias len­
kų gyvastis. Leszno mieste be­
veik be teismo nacių tribunolas 
pasmerkė mirtin tūlą lenką biz- 
nierį Magdanskį vien tik užtai, 
kad nepakentęs nacio valdinin­
ko atkarlotino Lenkijos įžeidi­
nėjimo sukirto jam per žandą.

Ten pat nacių teismas nuteisė 
mirtin lenką darbininką, kad 
pastarasis pakėlė protestą prieš 
plakimą sukruvinto žydo darbi­
ninko. Poznanyj specialis nacių 
teismas nuteisė mirtin 5 lenkus 
kaip “ekonominius sabotažni- 

I kus.”

New Yorko Oficialai 
Stoja Už Skelbimą 
Karo Vokietijai

NEW YORKAS, spal. 28.— 
Borough prezidentas Stanley 
Isaacs kalbėdamas masiniam 
mitinge Manhattan Plaza pa­
reiškė, kad Jungtinėm Valsti­
jom pridera paskelbti karą hit­
lerinei Vokietijai, jei norima iš­
gelbėti pasaulį nuo pavergimo 
ir apsaugot Amerikos nepri--. 
klausomybę.

Kitu atveju jisai tikrino, kad 
“visi ženklai rodo, jog karą 
skelbti Vokietijai yra būtinas 
reikalas.”

Anot prezidento Isaacso, “pa­
vergtose šalyse nieko nėra dau­
giau; kaip tik gengsterinis Hit­
lerio valdymas, apiplėšimas, be 
atodairos žmonių žudymas.”

Esą jei ne Sovietų Sąjunga. 
Anglija ir Knija, lai hitlerinis 
pavojus dabar jau tiesiai grū­
motų Amerikai.

Plečia ir Spartina 
Gamybą Kuznecko 
Baseine

KUIBIŠEV, spal. 28. — Kuz- 
necko baseine darbininkai nuta­
rė išplėsti karinę gamybą kiek 
tik žmogaus jėgos ir mašinų ga­
limybe leidžia. Anglies gamyba 
praeitą mėnesį kasdien davė po 
apie 3,000 tonų daugiau, negu 
davė normaliais laikais.

Geležies, manganzo ir kitų ka­
ro atžvilgiu svarbių metalų ga­
myba pakilo -40 nuošimčių virš 
to, kas buvo gaminama pirma 
nacių užpuolimo.

Iš Maskvos apylinkės atkelti 
fabrikai į Uralu kalnus visi jau 
vėl gamina karinę medžiagą. 
Vienas fabrikas taip greitai su­
statytas, kad naujojoj vietoj 
pradėjo veikti už šešių dienų 
nuo jo išardymo jam esant ties 
Maskva.

CHICAGO! IR APIELINKĖJ 
—debesuota ir šilčiau.

Washingtonas, spal. 28.—Ka­
rinio laivyno sukaktuvių proga 
prez. Rooseveltas pasakė per ra­
diją nepaprastai aštrią kalbą, 
atkreiptą prieš hitlerininkus, le- 
riojančius Europos tautas.

Prezidentas priminė, kad Hit­
lerio karinės jėgos skandina 
Amerikos laivus, ir iš to dary­
damas išvadą pareiškė: “Tokiu 
būdu naciai pirmieji į mus pa­
leido šūvį ir istorija tai užrekor- 
davo.” Bet jei taip, tai kitu at­
sikvėpimu prezidentas naciams 
atsakė: “Mes nuvalėme savo 
denius ir stovime mūšio pozi­
cijose.”

Anglijos ir Airijos 
Darbininkai už 
Išmetimą Halifaxo

LONDONAS, spal. 28.—Ma­
siniame mitinge, kur buvo 
griežtai reikalauta atidaryti 
antrąjį frontą, darbininkai pri­
ėmė kitą rezoliuciją, kad vy­
riausybė pašalintų iš kabineto 
lordą Halifax. Rezoliucijoj pa­
sakytu ..Bądfordo. kunigaikštis. 
pasimatė su Vokietijos pasiun­
tiniu Dubline. Kunigaikštis at­
virai agituoja už susilaikymą su 
Hitleriu bile sąlygom.

BELFAST, Šiaurinė Airija, 
sptįl.^ 28.—šiaurinės Airijos 
Darbo Partija savo suvažiavime 

.aštriais žodžiais atakavo lordą 
Halifaxą ir paskui priėmė rezo­
liuciją, reikalaujančią jo pasi­
traukimo iš kabineto ir amba­
sadoriaus pareigų. Halifaxo 
buvimą valdžioje suvažiavimas 
pavadino pragaištingu valsty­
bei.

Sovietai Neteko 
Daug Karinių Fabri­
kų Dono Slėnyje

Londonas, spal. 28.—Atitinka­
mi šaltiniai tvirtina, kad nacių 
karinės jėgos tik apie 15 mylių 
atstu nuo Rostovo ir 38 ar 40 
mylių nuo Maskvos. Apsišau­
dymai esą tankūs ir smarkūs, 
bet plataus karinio judėjimo 
nesą nė vienam sektoriuj. Ne­
buvimą karinio judėjimo šie 
šaltiniai skaito “sveiku ženklu.”

čia priimta už faktą, kad Hit­
lerio kariuomene užėmus dide­
lius plotus Doneco baseino, o 
dėlto Sovietų Sąjungai prisiėjo 
netekti nemažai stambių fabri­
kų, gaminusių karo reikmenis. 
Didžiumoj tie fabrikai išgabenti 
į Uralu kalnus.

KROATIJOJ NACIAI
NUŽUDĖ 15 ASMENŲ

BUDAPEŠTAS. — Zagrebo 
kalėjime nacių budeliai nužu­
dė 14 vyrų ir vieną moterišką 
apkaltintus komunistiniu vei­
kimu.

ANGLŲ TANKERIS 
NUSKENDO TIES,LIBIJA.

NEW YORKAS.—Priešo tor­
peda pramušė anglų aliejinį lai­
vą plaukusį su kroviniu į Egip­
tą. Laivas nuskendo.

Tai reiškia, prezidentas pripa­
žino, kad naciai pirmieji pradė­
jo šaudyt į Ameriką, o Amerikai 
dabar tenka į šaudymą atsakyti 
šaudymu.

Daug kas iš augštų vyriausy­
bės pareigūnų daro iš pareiški­
mo išvadą, kad sekančiu sykiu 
prez. Rooseveltas veikiausia pa­
siūlys kongresui skelbti karą 
hitlerinei Vokietijai.

Tolesnėj kalboj prezidentas 
davė suprasti, kad būtina at­
šaukti neutralumo įstatymą, 
idant sudarius galimybę Ameri­
kos prekybinius laivus apgin­
kluoti ir siųsti su karinės me­
džiagos kroviniais į uostus mū­
sų bičiulių.” Jei esą reikės, tai 
prekybinius laivus turės lydėti 
ir karo laivai. “Karinė medžia­
ga ir kiek tik jos reikia, turi pa­
siekti frontus Sovietų Sąjungoj, 
Anglijoj ir Kinijoj,” akcentavo 
prezidentas.

Jisai iškėlė viešumon nacių 
suokalbį užgrobti Lotynų Ame­
riką. Jo žinioje yra slaptas Hit­
lerio dokumentas su žemėlapiu 
apie lai, kaip jisai grobs Pietinės 
ir Centrelines Amerikos valsty­
bes, sykiu su Panamos respubli­
ka ir Panamos kanalu, „gyvybin­
ga Amerikos linija.”

Prezidentas iškėlė viešumon 
ir kitą nazių suokalbį, atkreip­
tą prieš religiją. “Visur religija 
bus sutriuškinta, kur tik Hitle­
ris įsigalės. Svastika ir Mein 
Kampf bus vietoj religijos,” 
tvirtino prezidentas. Hitleris jau 
dabar spiria pavergtus žmones 
garbinti nacišką tikybą—pana­
šią j pagonizmą.

Pagalinus prezidentas prana­
šavo karą kontinente, kuris 
vokiečius privers įsikasti į tran­
šėjas ir menkėli, kaip tai buvo 
1918 metais. Dar kartą prezi­
dentas pasmerkė tuos amerikie­
čius, kurie pasakoja, jog iš Hit­
lerio pusės Amerikai nesą pavo­
jaus. Aštriais žodžiais atsilie­
pė apie “savamylius” industria­
lists, kurie trukdo gamybą. Nu­
peikė ir bereikalingai šaukiamus 
streikus.

Ragina John L.
Lewisa Atsipalaidot 
Nuo Hitlerininkų

DETROITAS, spal. 28.—Au- 
to Darbininkų Unijos West Side 
174 lokalas pasiuntė specialų 
John L. Lewisui laišką. Laiške 
unijistai ragina jį ir jo rėmėjus 
viešai atsipalaidoti nuo pro-Hit- 
lerio agentų, maldintoji} ir 
trukdytojų nacionalės vienybės.

Minėtas lokalas yra pats di­
džiausias visoj Auto Darbininkų 
Unijoj.

Naciai Išsivežė Kūrą, 
Tad Prancūzų
Traukiniai Bus Nešildyti

VICHY. — Petaino valdžia 
patvarkė, kad šią žiemą nebūtų 
šildomi Francuzijos traukiniai. 
Šiek tiek pasiklys tik tempera­
tūrai nukritus iki 23 laipsnių 
virš zero.

Namai taipggi busią daug 
mažiau šildomi negu pernai. 
Priežastis tame, nes naciai išsi­
gabeno kurą Vokietijon.
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Kas Šaus Paskutinį Šūvį
Nuo šio karo pradžios jau nuskandinta 

11-Amerikos prekybinių laivų. Du kartu 
juros piratai atakavo Amerikos karo lai­
vus.

Iš viso jau žuvo apie šimtas Amerikos 
žm'onių.

Laivyno Dienoj prezidentas Roosevel- 
taš sakė: “Mes nenorėjom susišaudymo, 
bet šaudymas jau prasidėjo. Istorija už- 
rekordavo kas paleido pirmuosius šuvius. 
Bet galų gale viskas susives prie to, kas 
paleis paskutinį šūvį.”

^‘Kuomet naciai torpedavo naikintuvą 
“Kearny,” jie torpedavo ne tiktai tą ka­
rinį laivą, bet Amerikos žmones taip pat.

Toj pat savo prakalboj prez. Roosevel- 
taš pasisakė turįs slaptą nacių žemėlapį, 
ku£rį suplanavo “naujosios santvarkos” 
aięoriai. Tame žemėlapy nepražiurėta 
Pietų Amerika ir dalis Centralinės Ame­
rikos. Tas parodo kaip toli siekia Hitlerio 
ranka.

Jei Hitleris tikėjosi išgąsdinsiąs Ame­
riką, ta itas neįvyko ir niekuomet ne­
įvyks. Iš Hitlerio agresijos Amerika pa­
darė visas reikiamas išvadas. Jos laivy­
nas jau užėmė kovos pozicijas.

Kalbėdamas apie karo gamybą, prezi- 
dejitas griežtai pasisakė prieš obstrukcio- 
ništus. Obstrukcionistais yra maža, bet 
pavojinga savanaudžių, industrialist 
grupė ir maža, bet pavojinga darbo vadų 
grupė. Nors J. C. Lewis’ą jis iv neįvardi­
na, bet jis turėjo omenyje jį, o ne ką kitą.

Si prakalba yra nuoširdus šauksmas 
prie vienybės ir pabrėžimas būtino reika­
lo mobilizuoti visus Amerikos resursus.

Savo prakalboj prezidentas dar kartą 
atžymėjo stebėtinai stiprų Sovietų Sąjun­
gos priešinimąsi užpuolikams. Jis di­
džiuojasi Sovietų liaudim ir užtikrina jai 
daugiau ir daugiau paramos.

Amerikos gairės nustatytos. Jokie grū­
mojimai neprivers ją nuslysti nuo pasi­
rinkto kelio.

Illinois Žmonių Nuotaikos
Profesorius Paul H. Douglas tęsia sa­

vo maršrutą po Illinois valstijos miestus. 
Jis klausosi ką žmonės kalba, jis teirau­
jasi kaip nusistatę politiniai lyderiai. Jis 
priėjo išvados, kad Illinois’o žmonės re­
mia užsieninę Roosevelto politiką, nes su­
pranta, kad obstrukcijų kėlimas butų po­
litinė saužudystė. Daugelis republikonų 
taip pat pakeitė savo gaires. Žmonija per­
gyvena didžiausią krizį savo istorijoje ir 
Amerikos užduotis viską mesti ant svars­
tyklių, kad hitlerizmas butų galutinai su­
triuškintas.

Bet ne taip mano Chicagos “Tribune,” 
McCormicko organas.

Tas laikraštis nesiliauja pylęs vandenį 
ant Hitlerio malūno. Jis griežtai pasisa­
ko už neutraliteto akto atšaukimą. Jam 
nepriimtini net pataisymai prie to įstaty­
mo. Kiekvieną dieną Chicagos “Tribune” 
atakuoja Rooseveltą, aplinkiniais keliais 

| atakuoja Angliją, o Sovietų Sąjungą nie­
kina pikčiausiu budu.

Vieton nacionalės vienybės Chicagos 
“Tribune” sėja nesutikimą, susiskaldymą, 
defetizmą ir kraštutinės izoliacijos sen­
timentą.

Chicagos miesto žmonės, Illinois vals­
tijos žmonės su ta demoralizatorišKa po­
litika nesutinka.

Bet “Tribune” magnatas su žmonėmis 
nesiskaito ir didžiumą visiškai ignoruoja. 
Ne tik ignoruoja, bet veda karą su ja.

Aukso veršio garbintojai, užsidarę sa­
vo tvirtovėje ir apsikrovę milionais, tebe- 

■ veda savo kerštingą politiką.
Norėdami izoliuoti Ameriką nuo viso 

pasaulio, jie izoliavo save nuo Illinois 
žmonių.

FAKTAI IR IŠVADOS IŠ Jį) KAIP EINA 'VILNIES' VAJUS
Rašo L. PRŪSEIKA.

BLAIVIAU Į SITUACIJĄ 
ŽIŪRINT.

“Aktyvistai”
Aktyvistais Lietuvoje pasivadino tie 

parsidavėliai, kurie su ginklu rankose rė­
mė įsiveržusią Lietuvon nacių armiją. Iš 
Berlyno jiems dirigavo Škirpa. Lietuvoj 
jų; priešakyje stovėjo tūlas Prapuolenis. 
Jie putė į nacių dūdą ir už savo pardavi- 
kiškus darbus tikėjosi užimsią Quislingu 
vietas. Jie liejo lietuvių kraują, kad įgijus 
Berlyno pasitikėjimą.

Kol buvo reikalo naciai juos panaudo­
jo,' kaipo savo įrankius. Bet kada maurai 
atliko savo kruviną darbą, juos pastūmė į 
šalį. Ne tik pastūmė į šalį, bet tulus jų va­
dus patupdė į belangę. Už grotų atsidūrė 
ir "Lietuvos aktyvistų vadas L. Prapuo­
lenis.

Ostlando gauleiteris Renteln paskelbė 
dekretą, kad aktyvistų partija uždaroma 
ir jos turtas konfiskuojamas.

Kiek anksčiau panašaus likimo susilau­
kė; klerikalinė Ambrazavičiaus “valdžia,” 
nors jos nariai, rodosi, nebuvo suareš­
tuoti. Juos taip pat pravijo be jokių ce­
remonijų.

Naciai susirado sau ištikimesnius poli­
tinius latrus, kurie vadinasi nacionalis- 
taip. Lietuvos nacionalistai yra kopija vo­
kiečių “nacionalsocialistų.”

Tai gončai, tai medžiokliniai šunys, ku­
riuos naciai užsiundė ant Lietuvos žmo­
nių.

Kaip kortų kaladė subyrėjo planai tų 
lietuviškų politikierių, kurie manė, kad 
jie ką nors pelnys, šunuodegiaudami na­
ciams. Taip atsitiko su Ambrazevičiaus 
valdžia, taip atsitiko su aktyvistais.

Petaino Dekretai
Maršalas Petainas ir jo pakalikai atė- 

| mė Francuzijos darbininkams paskuti­
nius trupinius jų teisių. Jie paskelbė nuo­
status, kaip ateityje • turės ‘tvarkytis 
Francuzijos darbininkija.

Francuzijos Darbo Konfederacija, ku­
ri prieš karą buvo labai įtakinga, sulik- 
viduota. Faktinai panaikintos ir lokalės 
unijos. Palikta tik jų grobiai. Streikai už­
drausta. Įvesta priverstina arbitracija. 
Arbitracijos procedūroje darbininkų bal­
sas nieko nereikš. Viską išspręs ir patvar­
kys valdžios agentai.

Tuo budu francuziški Quislingai tikisi 
panaikinti klasių kovą ir įvykinti “socia- 
lę taiką.” Jie sako, kad tie nauji ukazai 
bus pagrindas, ant kurio bus sukurta 
nauja sistema, kurią jie vadina “sociale 
revoliucija.”

Petaino dekretai yra vergiškas pamė­
gdžiojimas to, kas yra Vokietijoje ir Ita­
lijoje. Skirtumas gal tik pavadinimuose.

Ne tik Francuzijos darbininkija pa­
jungta. Pajungta visa liaudis. Petainas 
ir jo klika pasilaiko tik nuogo durtuvo 
pagelba.

Kai ateis galas hitlerizmui, tai ateis ga­
las ir Petaino klikai.

Francuzų tauta išsilaisvins iš geležinių 
retežių.

Amerikos Jaunimas
Amerikos ir Kanados jaunimo atstovai 

šią savaitę išvažiuoja į Meksikos Miestą. 
Ten įvyks Tarptautinės Jaunimo Konfe­
rencijos organizacinio komiteto susirin­
kimas. Vėliaus bus sušaukta konvencija 
visos Amerikos jaunimo.

Akyvaizdoje bendro pavojaus jaunimas 
skubiai vienijasi. Jungtinėse Valstijose 
prie to sąjūdžio prisideda ne tik Jaunimo 
Kongresas, Nacionalė Kolegijų Studen­
tų Taryba, bet ir Nacionalė Industrinė 
Merginų Taryba, taip pat ir Negrų Jau­
nimo Kongresas.

Kanadiečių jaunuolių delegatas, Jack 
Brierley, pareiškė, kad Tarptautinė Jau­
nimo Konferencija yra tas svarbus ce- 
centuojantis centras, kuris po savo vėlia­
va sutrauks visos Amerikos jaunimą. Su 
Meksikos jaunimu jau užmegsta pasta- 
vųs ryšiai. Būtinai reikės užmegsti ryšiai 
ir su Pietų Amerikos jaunimu.

Jaunimo programo vyriausi punktai: 
Kova prieš hitlerizmą; visokeriopa para-

Kuomet Tysliavos nėra 
namie, jį pavaduoja J. Kru­
ze. Kruze nemoka zylioti, 
skerečiotis ir deklamuoti. 
Jis žmogus rimtesnis.

“Vienybės” Nr. 43 jis ra­
šo, kaip vokiečiai perdirba 
Lietuvą ant savo kurpalio.

1 Geriau būtų, jei jis sakytų 
naciai, fašistai, o ne vokie­
čiai, nes visa vokiečių tauta 
nėra hitleriškai sujudošė- 
jusi. .

Štai kaip J. Kruze atvaiz- 
Į duoja nacių sistemos pa­
laipsnį vykinamą Lietuvoje:

“Pirmiausiai Lietuvos lai­
kiną vyriausybę pašalino, 
paskui panaikino partijas, 
bet vis dar svyravo tarp ak­
tyvistų ir nacionalistų, pa- 

1 galiau paliko tik nacionalis- 
į tus. Po to perorganizavo ka­
riuomenę į pagelbinius po­
licijos būrius, kuriuose lie­
tuvis gali" pasiekti tik kapi­
tono laipsnio. Atsirado ko­
misarai, generaliniai komi­
sarai. Pasipylė įsakymai 

Į taupyti maistą. Uždraudė 
i lietuviams apsigyventi Kau- 
Į ne, o dabar Vilniuje ir Kau­
ne leidžiami nacional-socia- 
listiški laikraščiai lietu- 

I viams nacinti. Su tuo kartu 
atsirado ir maisto kortelės, 

' aišku, panašios į Vokietijos. 
Į Su tuo ateis Į Lietuvą ir lie- 
: tuvių vokietinimas.”

Tonas jo rašto turėtų būti 
griežtesnis ir ne* viską jis 
čia surašė. Reikėjo parašyt 
kaip naciai įvedė priversti­
ną darbą, kaip jie rekvizuo­
ja maistą, kaip jie pasigrobė 
Į savo nagus ekonomines 
organizacijas, kaip jie įveda 
Lietuvoj badavimo sistemą. 
Pjagaliaus, jie terorizuoja 
žmones ir jau pradėjo žu­
dynes.

J. Kruze būtų gerai pa­
daręs, jei būtų įsigilinęs, ko­
dėl naciai pravijo quislin- 
ginę klerikalų (Ambrazevi­
čiaus) valdžią ir pasiskyrė 
savo čiučalas, pavadinę juos 
“generaliais patarėjais.” 
Tuomet jis būtų pamatęs ko 
vertas šunuodegiavimas.

Tai taip yrą Lietuvoj, o 
toliaus bus dar blogiau.

Kokias gi iš to viso išva­
das daro J. Kruze ? Kas rei­
kia daryti?

Nacių mašina yra praga­
riška. Tą patyrė visos pa­
vergtos tautos. Kaip tą pra­
garišką mašiną apgalėti?

Pati pirmoji išvada yra 
ta: Reikia visiems susi- 
vienyt. Ir pavergtoms tau­
toms ir tiems, kurie su gin­
klu rankoje gina savo ir vi­
sų pavergtų tautų teises. J. 
Kruze, veikiausia, sutiks su 
manim, kad Sovietų Rusija 
yra pati stipriausia pajėga 
prieš fašistinę Germaniją. 
Nereikia būti bolševiku, kad 
suprasti, jog sovietinės tau­
tos stebėtinai gerai mušasi 
su mechanizuotais bar­
barais. Anglija padarius su­
tarti su Sovietų Sąjunga. 
Amerika vis.labiau ir labiau 
Įeina į tą geležinę grandinę. 
Amerika nenusileis naciz­

mui. Ką prezidentas Roose- 
veltas sako apie reikalingu­
mą sutriuškinti nacizmą, 
tam pritaria milžiniška šios 
šalies žmonių didžiuma. 
Amerika teiks Sovietams 
vis daugiau ir daugiau pa- 
gelbos.

Tokie yra faktai ir toli­
mesnis jų rutuliojimasis dar 
labiau subendrins visų anti­
fašistinių pajėgų, vienybę.
VIENYBĖ, O NE SUSI­

SKALDYMAS.
Tai kokias iš to išvadas 

turi padaryti Amerikos lie­
tuviai? Jei Kruze ir jo vie- 
namaniai jaučia atsakomy­
bę už lietuvių tautos likimą, 
tai jis tik vieną išvadą gali 
padaryti: Ir Amerikos lietu­
viams reikia dėties prie tų 
antifašistinių pajėgų. Ir 
“Vienybė” ir visi kiti laik­
raščiai turėtų kreipti savo 
vairą naujon linkmėn.

Jei to nebus, tai kas bus? 
Bus tik paplepėjimas prieš 
Hitlerį, bus tik padūsavi­
mas, o čia reikia stipriau­
sios kolektyvės kumščios.

Tame didžiam pajėgų su- 
sikupime prieš Hitlerį yra 
visokių žmonių, visokių sro­
vių, net visokių valstybių. 
Rooseveltas ir Churchill juk 
nėra jokie bolševikai. Stali­
nas juk nenuslydo nuo 
marksistinės linijos. Bet 
visi veikia bendrai akyvaiz­
doje bendro priešo, žinote 
patys, kaip lenkų tremtinė 
valdžia piktai žiūrėjo į bol­
ševikus, o šiandien jie bro­
liai kovos laukė? Generolas 
De Gaulle juk nėra bolševi­
kas, o šiandien jo šalininkai 
sunėrė rankas su Francuzi­
jos komunistais.

Daug kas pasikeitė, ger­
biamas Kruze.

Bet pamislykite kas būtų, 
jei vieton tos vienybės ma­
tytus susiskaldymas. Susi­
skaldymas anti-fašistinių 
pajėgų būtų didžiausias 
Hitleriui laimikis.

Manau, kad visi lietuviai 
gali sutikti su aštuoniais 
punktais Roosevelto-Chur- 
chillo bendro pareiškimo. 
Jei sutinkam, tai lietuviams 
yra pagrindo veikti bendrai.

Išsižadėti bent kokių sim­
patijų nacizmui, įkaitinta 
geležim išdeginti savyje 
bent kokias iliuzijas, kad 
būk tai galima pravesti ar 
įvykinti kokius nors skymus 
su nacizmu—tai priedermė 
kiekvieno nacių priešo. Pra­
šalinti nacizmo pėdsakus ir 
bacilas, importuojamas iš 
Berlyno, yra priedermė 
kiekvieno lietuvio laikrašti­
ninko, jeigu jis tikrai, o ne 
vien tik lūpomis yra pasiry­
žęs kovoti žmonijos nevy- 
donus.

Ne tiktai Kruze, bet ir kiti 
laikraštininkai privalo labai 
labai rimtai apie tą viską 
pagalvoti.

Griežtas įsitikinimas, kad 
Hitleris turi būti likviduo­
tas, kad visa jo sistema turi 
būti likviduota logiškai ve­
da prie vienatiniai galimos 
išvados—prie bendro veiki­
mo visų anti-hitleriniai nu­
sistačiusių lietuvių.

Kas nenori tos vienybės,

DAR DU CHICAGIECIAI STOJO VAJUN. TAIPGI VIENAS IŠ 
TOLIMOS MASSACHUSETTS

Pirmoj vietoj tebestovi Abekas, bet jo maršrutas greit baigsis.
Antrą vietą palaiko du darbštūs detroitiečiai.
Trečioj vietoj laikosi LLD 86 kp., bet jai pavojus iš A. Daukšos, 

kuris eina pirmyn smarkiai. Kol kas LLD 86 kp. tik viena vaji- 
ninkė veikia. Kur kiti ir kilos?

Naujai stojo darban:
V. Biskupaitis ir P. Baltutis, abu chicagiečiai, taipgi S. Paulenka, 

net iš Lowell, Mass.
..Seni vajininkai padauginę punktus:

Smitrevičienė su Padolskiu, Detroite; Daukša, Grand Rapids; 
Roger-Krasnauskas, Beliauskas ir Juška, Chicagoj; Sprindis, Ke­
nosha, ir Bruožienė, Clevelande.

Per ofisą padauginta virš 300 punktą.
Šiandien vajininkai stovi sekamai:
F. Abekas ............................................................................... 2070
Smitrevičienė, M., ir M. Padolskis, Detroit........................... .826
LLD 86 kuopa, North Side, Chicago.........................................636
H. Jagminas ............................................................................... 592
Daukša, A., Grand Rapis.............................................................558
J. Urbonas, Chicago..........................  286
Bieliauskas, L., Chicago............................................................. 3-10
Vaicekauskas, A., May wood ................   180
Sprindis, P., Kenosha ..............................................  168
Rogers & Krasnauskas...............................................................149
Klikna, M., Springfield ........................................................... 142
Beržanskas, F., Cudahy, Wis........................................................136
Remeikienė, Ona, Chicago....................................................... 112
Puodžiūnas, P. J., Chicago......................................................... 100
Juška, S., Chicago ................................................................... 100
M. Sakalienė, Chicago ............................................................... 80
Mikelionis, A., Ind....................................................................... 72

■J. Uza, Aurora ........................................................................... 68
Kisielis, C., Racine, Wis.............................................................. 52
LLD 19 kp., Chicago.....................................................................44
E. Sklerienė, Cleveland ......................■................................... 38
G. Molis, Gary, Ind................................................................... 37
Jurgutis, P., Rochester, N. Y........................................................ 37
Biskupaitis, V., Chicago ................................................  32
Baltutis, P., Chicago................................................................... 32
Klastow, S., Chicago............................. ■............................ 32
M. Bruožienė, Cleveland ....................................................... 32
J. Steponavičius, Detroit ................  28
Julius, J., Moline, III................................................................... 24
Dabulskis, Chicago ................................................................... 24
J. Sharkey, Zeigler, Ill.....................   24
Abekienė, K,, Chicago ................   ... 24
Paulenka, Lowcjl, Mass........... r., ....... 24
Pečiulis S., Sheboygan, Wis. ....... .. 22
P. Nemura, Cleveland ........   ;...............  20
Skerston, J., St. Louis, Mo.....................................    20
V. Tvarijonas, Rockford ........................................................... 20
V. Saudargas, Inkerman, Pittston, Pa.........................................20
A. Stašinskas, New Kensington, Pa.......................................... 16
P. Barpšys, Chicago ................................................................... 14
Norvich, T., Gary, Ind.................................................................. 12
A. Keršis, Harrisburg, III........................................................... 12
Per Ofisą..................................................................................... 1,748

Viso ......................................................................  8,972
Pereitą metą spalių 30 d. buvo 8,939.
Šiemet turim 33 punktais daugiau.
Pralenkę pernykštį vajų, laikykimės, nemažinkime vajaus 

tempo, kad iki vajaus galui būtume pralenkę pernykštį vajų.
Visų vajininkų, visų "Vilnies” skaitytojų prašome dirbti, pa­

dėti kitiems vajuje dirbti.
Atminkite, juo daugiau paskleishne "Vilnį,” tuo-mažiau liks 

pro-nacinei spaudai vielos, tuo mažiau ta spauda įtakos turės.
O kovoti prieš nacizmą, prieš fašizmą visų yra pati svarbiausia 

pareiga šiandien.

ši anglikė moteriškė turi “fonių” jodinėdama verbliūdą, 
Artimuose Rytuose, tik ačiū tam, kad naciai dabar ka­
riauja Sovietų fronte; kitaip ji būtų karo lauke. Jinai 
yra Anglijos avicijos moterų pagelbinės organizacijos na­

rė ir tvykus čia su aviacija.

kas ir dabar dar nori susi­
skaldymo, tas pila vandenį 
ant Hitlerio malūno.

TOKIO. — Kalbėdamas Osa­

ka mieste japonų premjeras To­

jo parcišk.ė,. ?kad Japonija tu­

ma Anglijai, Sovietų Sąjungai. Kinijai; I 
laimėjimas kovos už produkcijos pakėli­
mą; kova prieš fašistinį terorizmą ir eg- ! 
zekucijos; stiprinimas demokratijos ir I

nustatymas draugingiausių santykių tar­
pe Amerikos valstybių.

Tai didelis ir atsakomingas pasiryži­
mas.

rinti eiti pirmyn ir plėsti eks­

pansijos programą.” Pasitrau­

kimas esą jau negalimas.
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CLEVELANDO ŽINIOS
Protokolas Ohio Lietuvių Vienybės Konferencijos

Konferencija įvyko spalio 19 
d.. Liet. Darbininkų Svetainėj, 
920 E. 79lh si.

Konferencijų atidarė komite­
to narys Dr. J. N. Simans, kaip 
10:30 vai. ryte.

Į mandatų komisijų paskirti: 
J. Brazas, J. Madison ir D. Pe­
trauskas.

Keletas delegatų pasakė trum­
pas ir atatinkamas prakalbas. 
B. Kax, nuo Liaudies Mobiliza­
cijos Komiteto pasveikino kon­
ferenciją ir aiškiai nupiešė bai­
senybes fašizmo ir reikalingu­
mą tokių konferencijų.

Mandatų komisija išdavė ra­
portą. Delegatų buvo 55, kurie 
atstovavo 16 organizacijų ir 1,- 
000 narių. Visi delegatai pri­
imti.

Sekė rinkimas prezidiumo ir 
komisijų. Pirmininku išrinktas 
S. Mažanskas, vice-pirmininku 
D. Petrauskas, sekr. S. Mažei­
kienė, ižd. Dr. J. N. Simans. Re­
zoliucijų komisija: John Kli­
mas, J. Petrauskas ir E. Sima- 
nanskienė.

Pirmininkas pakvietė G. Že­
brauską duoti raportų. Jis aiš­
kiai nupiešė Lietuvos padėtį po 
Smetonos režimu ir kas buvo 
laimėti per tą trumpą laiką, kuo­
met įsikūrė Lietuvoje darbinin­
kų valdžia.

Sekretorius perskaitė konfe­
rencijos tikslą ir programą, ku­
rią komitetas pagamino. Po pla­
čių diskusijų konferencijos pro­
grama priimta.

Nutarta konferencijos pro­
gramos punktus svarstyti iš 
eilės.

Nutaria pertraukti konferen­
ciją vienai valandai pietums.

Antrą sesijų atidarė pirmi­

ninkas S. Mažanskas kaip 2:45 
po pietų. Pirmininkas paprašė 
delegatų paaukauti kiek gali 
Sovietų medikalci pagelbai. Sil- 
aukaula $30.

Priimta trijų punktų pro­
grama :

1. Mes stojame už Amerikos 
žmonių vienybę sėkmingam 
pravedimui prezidento Roose- 
velto apsigynimo programa su­
mušimui fašizmo.

2. Mes pasisakome už Ameri­
kos lietuvių vienybę vykinimui 
los programos, ypatingai ko­
voje prieš hillerizino talkinin­
kus lietuvių tarpe.

3. Mes taipgi sakome, jog Lie­
tuvos laisvė bus galima ir reali­
zuota lik visiškai hitleriziną su­
mušus ir nacius iš Lietuvos iš­
vijus.

Nutaria šiuos punktus gyve­
nimai) vykdinti būsimam vei­
kiančiam komitetui.

Rezoliucijų komisija pateikė 
8 rezoliucijas, kurios, plačiai 
išdiskusavus, buvo priimtos. 
Rezoliucijos tilps atskirai.

Nutarta išrinkti komitetų iš 
11 narių. Į komitetą vienbalsiai 
išrinkti: A. Rūbicnė, Dr. J. N. 
Simans, P. Sodeika, J. Brazas, 
P. Boika, M. Venslovienė, A. 
Gendrėnienė, M. Karsokienė, 
B. Klimas, P. Radzevičius ir S. 
Mažanskas.

Nutarta, kad komitetas atsi­
šauktų į organizacijas, kad pa­
aukautų dėl komiteto dar­
buotės.

Proponuota, kad komitetas 
tuojau rengtų maršrūtą Ohio 
valstijoj.

Konferencija užsidarė 5 vai. 
po pietų per S. Mažanską.

Sekr. S. Mažeikienė.

Fred Cochrane, kairėj, lengvo svorio čampionas su pa­
sauliniu rekordu, įstoja į laivyną. Jis prisiekdinamas lei­
tenanto K. B. Emmons, New Yorke. Cochrane paskirtas 

mokinti kumštynių laivyno bazėj, Newport, R. L

Saginaw, Mich.
LDS G8 kuopos ir Progresy- 

vės L. ir L. Pašalpinės Draugys­
tės nariams pranešu, kad nedė- 
lioj. lapkričio (November) 2 d., 
susirinkimas įvyks viena valan­
da anksčiau kaip paprastai. Su­
sirinkimas prasidės kaip 12-lą

Visi malonėkite ateiti į susi­
rinkimą laiku. Susirinkimas at-

GORDON PARK HABBERDASHERY
Vyram, Vaikam Drabužiai, 

Skrybėlės, Kaklaraiščiai, 
čeverykai ir kt. aprėdalai 
už labai prieinamą kainą.

924 E. 7 9th St. (apačioj Liet. Darb. Svetainės) 
A. GREENBERG, Sav.

IŠ CORLETTO APIĖLINKĖS
Geras Paraginimas.

Žilas Petras dažnai ragina 
Corietto lietuvius dažniau. raši­
nėli į spaudą iš savo veikimo. 
Jo paraginimai gal ir vietoj, bet 
čia turiu pasakyti, kad pačiam 
Corlette korespondentų kaip ir 
nėra. Žinoma, Corlette yra mo­
kančių rašyti, bet kolkas dar 
nei vienas nemato reikalo iš šios 
apiėlinkės rašinėti. O čia veiki­
mas eina gerai ir šiaip gerų ir 
blogų nuotikių atsitinka. Jeigu 
kas pradėtų rašinėti, tai kas sa­
vaitė iš šios apiėlinkės Cleve- 
lando skyriuj būtų trumpų ži­
nučių. Bet ką padarysi, kad nei 
pas vieną nėra tų gerų norų ra­
šinėli. O man toliau gyvenant, 
tai neįmanoma.

Dabartiniu laiku man iš to­
liau teko keletą dienų svečiuo­
tis pas gerus draugus Pečiurus 
Corlette ir tąja proga dalyvauti 
Corietto kuopų parengtam va­
karėly. Tai čia ir rašau keletą 
žodžių iš šios apiėlinkės.

Pavyzdingas Draugiškumas.

Šios apiėlinkės LLD 57 kp. ir 
moterų LDS 138 kp. gerai gy­
vuoja. Tos dvi kuopos sugyvena 
draugiškai ir dažniausia bendrai 
rengia parengimus. Abiejų kuo­
pti susirinkimai būna skaitlin­
gi. Lauko pusėj šių kuopų na­
riai vieni kitų neapsikalba, lai 
ir susirinkimuose nėra jokių 
ypatiškumų. Užtai iki šiol dar­
bas sekasi. Kuopų veikimas ge­
ras ir pasekmės geros todėl, kad 
nariai moka draugiškai sugy­
venti ir gerai darbuotis.

Graži Parė.
LLD 57 kp. ir moterų LDS 

138 kp. turėjo bendrai korta- 
vimo parę su muzika ir pasi­
linksminimu. Parė įvyko d. d. 
Pečiurų namuose, 4089 E. 139th 
st., spalio 18 d. Dalyvavo Cleve- 
lando ir apielinkių lietuviai. Bu­
vo ir fermerių: Rūbai, Valinavi- 
čiai ir jų duktė. Dalyvavo ir 
daugiau jaunuomenės iš šios 
npielinkės. /

Aš duodu didelį kreditą Pe- 
čiuram už tokį gražų lapais ir 
gėlėmis papuošimą skiepo. Tas 
visiems dalyviams labai patiko 
ir buvo labai smagu linksmin­
tis. Taipgi reikia atiduoti kre­
ditą ir gaspadinėm ir gaspado- 
riani už mandagų priėmimą vi­
sų atsilankiusių. Matyti buvo, 
kad visi dalyviai labai buvo pa­
tenkinti.

Buvo daug dalykų leista lai­
mėjimui, kuriuos paaukavo 
kuopų nariai ir narės. Kurie lai­
mėjo atrodė pasitenkinę. Ir ka- 
zyruotojai, katrie gavo praizus, 
visi pasiTenkino.

Vakaras visais atžvilgiais bu­
vo geras. Publika apie 4 vai. 
ryte išsiskirstė. Teko sužinoti, 
kad nuo parės pelno bus $30. 
užtad rengėjai visiems, kurie 
dalyvavo ir kurie prisidėjo au­
komis, taria širdingą ačiū. Taip 
pat širdingą ačiū Pcčiurain už 
leidimą laikyti savo namuose 
parę ir už taip gražų papuoši­
mą skiepo, kur parė atsibuvo.
“Vilnies” ir “Laisvės” Vaji- 

ninkai.

P. Kiliulis sako jau turi “Vil­
niai” naujų skaitytojų ir kelis 
atnaujino. E. Sklerienė taipgi 
gauna skaitytojų ir sako, kad 
dirbs ir daugiau gaus. P. Boika 
sako gauna naujų skaitytojų ir 
iki pabaigos vajaus žada pra­
lenkti Kurulį ir Sklerienę. Taigi 
patariu Karuliui ir Sklerienei 
apsižiūrėti. Patėmijau, kad Boi­
ka ištikro darbuojasi ir turi 
naujų skaitytojų, bet jis niekam 
nesisako kiek jų turi ir kiek se­
nų atnaujino.

Tai šį sykį Corlette besisve­
čiuodamas tiek patyriau apie 
Corietto lietuvių darbuotę, tai ir 
parašiau. Labai širdingai ačiuo- 
ju- Pečiiiram ir visiems corlet- 
tiečiams už nuoširdų draugiš­
kumą. A. M. B.

Geras Vilnieti, ar jau ga­
vai bent vieną naują skaity­
toją?

Spaudos Vajininkai 
Susiorganizavo

Spalio 2-1 d. j vyko spaudos 
vajininkų pirmas susirinkimas, 
kuriame dalyvavo sekami drau­
gai ir draugės: Šklėriai, Kuru­
lis, Boika, Gendrėnienė, Karso­
kienė, Yočienū, Mockailis ir Ma­
žeikienė. Draugai Kulakauskas, 
Venslovienė ir Plungė, dėl įvai­
rių priežasčių negalėjo dalyvau­
ti susirinkime.

Spaudos vajininkai energin­
gai diskusavo vajaus planus, 
peržvelgė “Vilnies” lislą ir pasi­
dalino teritorijomis bei kuriuos 
skaitytojus kuriam reikės ma­
tyli. Taip pat buvo išreikšta 
minčių kaip padidinti Clevclan- 
do “Vilnies” skaitytojų lislą, 
gaunant naujų skaitytojų. Visos 
prenumeratos bus siunčiamos 
C.levelando vajininkų grupės 
vardu.
Skaitytojai Gali Daug Pagelbėt

Spaudos vajininkai atėję pas 
skaitytoją iškolektuoli jo užsi- 
silikusią ar bcsibąjgiančią pre­
numeratą. sutaupina skaityto­
jui keletą centų ir sugaištis. 
Prie to, kuris skaitytojas užsi­
mokės vajaus melu, vajininkas 
jam duos gerą knygą dovanų. 
Užtai skaitytojai gali daug pri- 
gelbėti užsimokėdami vajinin- 
kams, kaip tik jie ateina. Nes 
reikia pamislyli, kad vajininkai 
irgi turi savus užsiėmimus ir sa­
vus reikalus, o jeigu vajininkui 
prisieina ateiti daugiau negu sy­
kį, tas jam sudaro daug sugaiš­
ties ir išlaidų, už ką jis negau­
na atlyginimo. Skaitytojas dar­
gi gali prigclbėli vajininkams 
pasakydamas kuris iš jo kaimy­
nų bei draugų yra susiinteresa- 
vęs “Vilnies” skaitymu.

J. N. S.
RENDOS KYLA 
CLEVELANDE.

Rcnduojamų namų, kamba­
rių ir tt. kainos žymiai pašoko 
pasekmėj National Defense 
darbų ir didesnio skaičiaus dar­
bininkų, kurie suvažiavo mies­
tan iš apiėlinkės.

J. P.
PATAISAU KLAIDĄ.

“Vilny” tilpo aprašymas apie 
Gendrėnų namų įkurtuvių parę. 
Ten įvyko pora stambių klaidų. 
Aprašyme skambėjo taip: 
“Draugė Gendrėnienė spalio 4 
d. savo namuose namų įkurtu­
vėm parengė parę.” Turėjo 
turėjo būti ne Gendrėnienė, bet 
Gendrėnai.

Sovietų medikalci pagelbai 
aukautojų vardai taipgi nevisi 
tilpo. Vietoj J. Boika, turėjo 
būti Jurgis Gendrėnas aukavo 
$1. Gendrėnai buvo keturi: Jo­
nas Gendrėnas, jo sūnus Gaspa­
ras ir Jonas ir jo brolis Jurgis 
Gendrėnas. Jie visi aukavo po 
$1. J. Poškos ir M. Luobikienės 
vardai taipgi netilpo. J. Poška 
aukavo $1, M. Luobikienė 25 
centus.

Kadangi aukautojų vardų su­
rašo jau neturiu, lai nežinau kas 
atsakomingas už klaidą, kores­
pondentas ar redakcija.

A. M. B.

Biskis Apie Politiką
Biskis apie tai kokie bus kan­

didatai į miesto majorus sekan­
čiuose rinkimuose. Žinoma, šis 
klausimas ypač darbo žmonėms 
yra svarbus.

Edward Blylhin, kandidatas 
ant respublikonų likielo, yra 
reakcininkas. O kaslink Frank 
J. Lauschc, aš lik liek noriu pa­
sakyti, kad jis yra pageidauja­
mas kandidatas, nes yra žino­
ma, kari jo pozicija yra daug 
geresnė už dabartinio majoro 
Blylhin. Mes C.levelando pilie­
čiai turėtume išrinkti nauju 
miesto gaspadorium Frank K. 
Lauscbe, kurį indorsavo ir re­
mia Cleveland Industrial Coun­
cil CIO.

Taigi C.levelando visi piliečiai 
lietuviai, balsuokime už progre- 
syvį kandidatą F. J. Lausche į 
miesto majorus. Lapkričio 4 d. 
įvyks balsavimai miesto majoro 
ir tarybos narių.

žilas Petras.

LDS 4 Apskričio 
Valdybos Posėdis

lainėj. Visi turėtų ateiti laiku, 
kad galėtume susirinkimą anks­
čiau atlikti, o 'po susirinkimo 
turėsime diskusijas dienos klau­
simu. Tai pasakykite savo kai­
mynam ir pažystamiem, kad 
ateitų antrą valandą po pietų į 
diskusijas, kur visi turės teisą 
išreikšti savo nuomonę apie da­
bartinę situaciją, apie karą ir 
apie Lietuvos padėlį.

Yra labai svarbu visiems šias 
diskusijas išgirsti. Todėl kiek­
vienas lietuvis būtinai turėtų 
ateiti ir dalyvauti. Nepraleiskite 
šios progos. Ateikite visi ir vi­
sos. Rengimo komisija kviečia 

I visus. Aš tikrai būsiu.
St. M. Liesis.

Uždraudė Automobilių 
Naudojimui Karui 
Svarbius Metalus

WASHINGTONAS. — Apsi­
ginklavimo oficialai paskelbė, 
kad su gruodžio 15 diena varis, 
nikelis, chromijus ir aluminu- 
mas automobilių industrijai ne­
bus prieinami. Anot apsiginkla­
vimo oficialų, minėti metalai 
šiuo tarpu labai reikalingi karo 
reikalams.

SKUFCA TAVERN
Likeriai, Alus ir Vynas

13311 St. Clair Ave.

SUPERIOR PHARMACY
CLEVELANDO LIETUVIŲ VAISTINE (APTIEKA) 

Mes tarnaujame dėl sveikatos ir gerovės visų lietuvių

8331 Superior Avenue
K. TAMKUS, Savininkas

DR. J. N. SIMANS
Optometristas

935 EAST 79TH STR TELEFONAS:
CLEVELAND, O. HENDERSON 6160

NIKODEMAS A. WILKELIS
Laisniuotas Laidotuvių Direktorius 

IR BALSAMUOTOJAS
6522 Superior Ave. HEnderson 9292

THE WILKELIS FURNITURE CO.
Lietuviškų Rekordų, Plokštelių ir

Rakandų Krautuvė
6307-11 Superior Ave. ENdicott 2343

N. A. WILKELIS, Savininkas

LDS 4-to apskričio valdyba 
turės specialj posėdį penktadie­
nio vakare, spalio 31 d., LDS 
Kliubc. 930 E. 79lh si. Posėdis 
prasidės kaip 8 vai, vakare.

Prašau visų valdybos narių 
atsilankyti ir būti laiku.

LDS centras atsiunčia savo 
sekretorių J. Siurbą Clevelan- 
dan lapkričio 16-17 dienomis, 
svarbiais reikalais.

Sekr. J. Petrauskas.

Mirė Petras Trečiokas
Spalio 15 d. mirė Petras Tre­

čiokas. Buvo dar jaunas žmo­
gus: mirė sulaukęs 48 metų am­
žiaus. Paliko 14 melų sūnų ir 
žmoną.

Spalio 18 <i. lapo palaidotas 
Brooklyn’o kapinėse. Išlydint iš 
namų ir prie kapo atatinkamas 
prakalbas pasakė S. Mažeikienė.

Velionis Trečiokas skaitė 
“Vilnį” ir rėmė darbininkų ju­
dėjimą ir jų organizacijas.

Laidojimo pareigas gražiai 
atliko graborius N. Vilkelis.

Clevelandietė.

Pulkininkas John Laurie, pir­

mas Londono meras į 20 metų, 

kuris turi barzdą. Jis jau yra 69 

metų, bet dar nevedęs.

A. Skufca, Savininkas

FRANCES LUNCH 
937^/2 E- 79th Street 

čia visados gausite gerą 
maistą už prieinamą kainą. 

F. LOVENDUSKI, Prop.

FRANK J. MADISON
ČEVERYKŲ KRAUTUVĖ 

Parduodu naujus ir 
taisau senus

629 W. Federal St.
YOUNGSTOWN, OHIO

ANSEL ROAD CAFE
Alus, Vynas ir Užkandžiai

1066 Ansel Rd.

Endicott 9264

K. Niekrošius, Savininkas

B. RAUBA
Lietuvis Siuvėjas ir Rūbų 

Valytojas

Siutus darom ant užsakymo 
vyrams ir moterims vėliau­

sios mados. Taipgi tai­
some ir dažome už pri­

einamą kainą.

1188 E. 79th Street

THE ADDISON FURNITURE & RADIO CO.
COMPLETE HOME FURNISHERS

Speciale kaina kiekviena mėnesį ir lengvais išmokėjimais

7210 St. Clair Ave. 15428 Waterloo Rd.

HEnderson 3417 IVanhoe 5710

PAT’S PLACE
SMAGI UŽEIGA IR VISOKĮ GĖRIMAI

1386 East 66th St.
(Kampas Luther Avenue)

PETRONELA JONELIENĖ & MARY JASIENĖ, Savininkės

PAUL’S TAVERN
Gardus Alus, Stipri Arielka ir Saldus Vynas. Žuvis kiekvieną 
penktadienį ir šokiai penktadieniais ir šeštadieniais. Atidarąs 

iki 2:30 ryto, sekmadieniais atidaras nuo 12 nakčia.

6528 Superior Avenue
ROŽE & POVILAS KUBILIAI, Savininkai

DRENIK 
BEVERAGE DISTRIBUTING, INC

23776 Lakeland Blvd.
ERIN BREW

BUDWEISER
MICHELOB 

Duquesne Alus ir Elius
KE. 5501
KE. 5500

JOHN DRENK, Prezidentas
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ĮSPŪDŽIAI IŠ KELIONĖS SAN FRAN­
CISCO IR OAKLAND. CALIFORNIA

E ST. LOUIS, ILL

(Pabaiga)
Kada apie aštuntą valandą 

nuvykome į svetainę, tai jau 
radome pilnutėlę žmonių. Man 
taip norėjosi susirasti daugiau 
draugų. Bet kur tu čia rasi, kad 
taip visur užsikimšę. Turėjau 
laukti kol programa pasibaigs.

Programa buvo tikrai puiki. 
Visi savo užduotis atliko labai 
puikiai, bet mūsų solistė lai ti­
krai buvo vakaro žvaigždė: ji 
taip puikiai atrodė ant estrados. 
Nors ir su nepriprasta akompa- 
niste, bet dainelės jos labai pui­
kiai išėjo. Mes Los Angeles lie­
tuviai meno srity turim kuom 
pasididžiuoti.

Programai pasibaigus, šokiai 
tęsėsi iki vėlumos nakties. Va­
karui užsibaigus, drg. Šatas pa­
vadino mus losangeliečius ir 
būrelį vietinių pas save ir pavai­
šino skaniais gėrimais ir už­
kandžiais ir, rytui auštant, visi 
skirstėmės ir jau tikrai buvome 
pavargę. Mažai beteko miegoti.

Sekmadienio ryte vėl atsikėlę 
pavalgėme pusryčius ir vėl sku­
binome į Oakland pas drg. Gc- 
gučius, kur darže buvo rengia­
mas piknikas su pietum. Kada 
nuvykome tai jau radome daug 
draugų bei draugių. Drg. Aukš­
tis su savo muzika grajino, net 
apielinkė skamba. O mūsų drau- 
gųčiai kad šoka tai šoka sušilę. 
Man buvo malonu susitikti su 
buvusiais draugais ir draugė­
mis, tiktai gaila, kad nebuvo 
laiko ir progos tinkamai pasi­
kalbėti, nes vienas, kitas vis 
klausinėja kaip man Los Ange­
lėse einasi. Tai tik jau baigi pa­
sakoti, kaip vėl kas nors tą patį 
klausia. Taip turėjau kartoti ir 
kartoti.

Tuojau tapome pakviesti prie 
stalų. Davė skanius pietus. Ro­
dos, kad kiti turėjo pasimokėti, 
bet mums davė veltui. Kaipo 
solangeliečius tai vaišino. Tikrai 
buvo puikūs pietūs. Visko davė 
įvalias ir dar liko. Aš nežinau 
iš kur jie padengė lėšas. Mes ti­
krai turėjome gerus laikus. Los- 
angeliečiai niekaip negalėjome 
atsistebėti sanfranciskiečių ir 
oaklandįečių draugiškumu. Mes 
tįkrai turime pasimokinti kaip 
reikia svečius pavaišinti ir pa­
gerbti.

Pasivalgę visi šokome prie 
puikios muzikos. Laikas taip 
greit bėgo, kad nei nepastebė­
jome, kad jau ir temti pradėjo. 
Draugai pritaisė lempą ir ap­
švietė daržą, o mes dar vis ne­
norėjome skirstytis, žinoma, 
mes buvome paskutiniai iš dar­
žo. Ir tai, kaip tik ištrukome 
nuo Gegutienčs. Ji užsispyrė, 
kad dar eitume į stubą, bet jau 
šiaip taip atsiprašėme ir atsi­
sveikinę apleidome tą puikią 
vietą.

Drg. Karosai buvo užsiprašę, 
kad važiuojant iš pikniko su­
stotume pas juos, nes pro šalį 
rjeikia važiuoti. Kadangi neku­
rie iš mūsų nebuvome niekad 
pas drg. Karosus, tai mielai su­
tikome. Drg. Karosienė išvedė 
parodyti savo daržą, bet buvo 
jau tamsu, tai ji pritaisė šviesą 
ir apvedžiojo. O kiek ten viso-

anksti ryte kelsimės ir leisimės 
link namų.

Atsikėlę jau ir vėl randame 
pusryčius beveik gatavus ir su­
sėdę skaniai pasivalgėme. Taip 
viskas skaniai pataisyta: tik val­
gyk ir norėk. Mes moterys sa­
kom, kaip parvažiuosime namo, 
tai reikalausime ir iš savo vyrų 
tokio patarnavimo. Bet vargiai 
gausime. Mat drg. Kėblinas lai 
tikrai geras virėjas ir moka pa­
tarnauti, o ypač moterims.

Pasivalgę greit skubėjome 
pasiimti kitus pasažierius. Atsi­
sveikinome su drg. Koblinu ir 
jau einame. Jis irgi kartu eina. 
Taip buvo gaila jį palikti! Mes 
jį vadinome kartu važiuoti. Jis 
dar biskį palydėjo—važiavo su 
mumis, kol mes pasiėmėm pa­
skutinius savo sankelcivius ir 
tada dar kartą atsisveikinome 
ir jis nuėjo savo keliais, o mes 
pasukom link tilto užlajos, tai 
yra Bay Bridge, nes mes jau va­
žiavome per oaklandą.

Aš nežinau, kaip kiti mano 
sankeleiviai jautėsi, bet aš tai 
jaučiausi labai blogai. Man bu­
vo labai gaila palikti San Fran­
cisco miestą. Man buvo gaila tų 
draugų bei draugių, su kuriais 
organizacijose dirbom per ke­
lis metus. Aš myliu San Fran­
cisco, kalnuotą, jūra apsuptą 
miestą. Aš jaučiuosi, kad ten 
priklausau.

San Francisco miestas pagar­
sėjęs streikais ir darbininkų ko­
vomis per eiles metų. Ten dar­
bininkai turi iškovoję geresnes 
darbo sąlygas. Jeigu San Fran­
cisco darbininkai išeina į kovos 
lauką, tai negryžta kol kova ne­
laimėta. Ten gyvena nepalau­
žiami kovotojai Tom Mooney ir 
Warren K. Billings, kuriuos ka­
pitalistai pūdė per 22 melus ka­
lėjime. Ten gyvena ir Harry 
Bridges, kurį kapitalistai tampo 
po teismus visai nekaltai, tik 
vien dėlto, kad jis neparsiduo- 
da arba neparduoda streikų. 
San Francisco dar ir tuom gar­
sus, kad 1934 metais laike lai- 
vakrovių streiko nužudyta keli 
streikieriai.

Nežinau kodėl ten žmonės 
energingesni, darbštesni, gy­
vesni. Nežinau kas jiems pri­
duoda energijos, ar lai languo­
janti jūra ar tas žiaurus vėjas, 
ar ta tiršta migla, vienok ten 
žmonės atvažiavę iš kitur tuo­
jau pajunta ir pasidaro darbš­
tesni. Pavyzdžiui, kad ir lietu­
vaitės. Aš atmenu kaip atva­
žiavo drg. Sutkicnė. Iškarto ji 
nebuvo tokia darbšti, bet dabar 
kas kita. Taip pat ir drg. Zalo- 
giūtė pabuvusi kiek laiko tuoj 
įstojo į organizacijas ir CIO uni­
ją ir šiandien labai gera veikė­
ja. Kaip ten nebūtų, bet losan- 
geliečiam San Francisco ir Oak- 
landas pasiliks gilioj atminty. 
Mes visi išreiškiame širdingiau- 
sį ačiū už jūsų vaišes ir lokį 
draugiškumą! Laikui bėgant 
gal ir mes jums atsiteisime.

A. Bernotienė.

Nepaprastas Koncertas ir šo­
kiai. Geriausis Amerikos Lietu­
vis Dainininkas, Povilas Stogis 
ir Agnes Kenstavičięnė, Chica- 
gos Garsi Dainininkė Pildys 
Programą.

Ar jau visi E. St. Louis ir a- 
pielinkės lietuviai žinote, kad 
kad lapkričio 2 d. mes turėsime 
•progą pirmu kartu išgirsti ge­
rinusį Amerikos lietuvį daini­
ninką, Povilą Stogį? Tai ne vis­
kas. Bus ir daugiau gerti dai­
nininkų ir muzikantų. Agnes 
Kenstavičienė, kuris yra gimusi 
Benld, Ill., ir nuo pat jaunų die­
nų pamylėjo muziką ir dainas, 
taipgi dainuos musų koncerte

vyksta J. Kcnstavičiaus gitaris­
tų grupė. Tai labai puiki muzi-

Žinau, kad šios apielinkės lie­
tuviai yra išsiilgę gero koncerto, 
nes pas mus nelankiai jie įvyks-

retų praleisti tokios puikios pro­
gos išgirsti gerus dainininkus ir 
geros gitarų muzikos.

Koncertas ir šakiai įvyks 
Croatioh Hali; 9th ir Lynch sis. 
Durys atsidarys nuo 3 vai., pro­
grama prasidės kaip 4:30 vai. 
po pietų, šokiams grajis Harmo­
ny Boys orkestrą, šokiai pra­
sidės 7 valandą vakare.

Patartina nusipirkti tikielą 
išankslo, nes prie durų reikės 
mokėti 50 centų kuomet iš ank­
sto perkant gausite už 10 centų. 
Kurie ateis po koncerto tik į šo­
kius, tikietas bus tik 30 centų. 
Bet žinoma, visi norės matyti

lik šokių.
LDS 92 kuopa, kuri rengia šį 

puikų koncertą ir šokius, kvie-

apielinkės lietuvius dalyvauti. 
Užtikriname, kad- nesigailėsite,, 
bet busite pilnai patenkinti.

Rengėjai.

PRASIDĖJO SU PIRMA DIENA SPALIO IR TĘSIS IKI 
PIRMAI DIENAI GRUODŽIO

IĮ flĮMClIZJUJU. IVII |
kių visokiausių gėlių ir mede­
lių; tik rodos stovėk ir gėrėkis 
jų kvapsniu. Tikrai negalima at­
sistebėti. Ir iš kur jie ima to lai­
ko ir energijos tą viską taip pui­
kiai aptaisyti. Juk tai reikalauja 
geros priežiūros, kad taip pui­
kiai augtų viskas.

Kada sugryžome j stubą, lai 
draugė pagrajino porą, rusiškų 
rekordų. Tai puiki muzika. Aš 
tikrai norėčiau gauti, bet tai jau 
reikės kreiptis prie jos. Vėliau 
pavadino prie stalo ir pavaišino 
skania arbata ir namie keptais 
pyragais bei pyragaičiais. Be­
valgant pasikalbėjome apie bė­
gamus reikalus. Jau ir vėl at­
ėjo vėlus laikas, tai visi drau­
giškai atsisveikinome ir išvažia­
vome Imk namų, arba geriau 
pasakius, dar kartą pas Kobliną 
ant nakvynės. Visi buvome jau 
labai nuvargę, lai greit bėgonie 
į lovą pasilsėt su vilčia, kad jau

Jei pageidauji, kad ir tams­
is kaimynas gautų teisingas 
žinias apie karą, užrašyk jam 
“Vilnį.”

FINLANDIJOJ STIPRĖJA 
NEPASITENKINIMAS KARU

STOCKHOLMAS. — Visoj Fin- 
landijoj stiprėja žmonių nepasi­
tenkinimas valdžia, kad jinai ne­
sulaiko karo prieš Sovietų Są­
jungą.

COLORADO!PRISNIGO
ŠEŠIS COLIUS STORUMO

MONTROSE, Colo. - Vaka­
rinėje Colorados dalyje prisnigo 
per šešis colius sniego.

Mrs. Leo Durocher ir Mrs. Joe McCarthy, basebolininkų 

žmonos, teini ja kaip jų vyrai kovoja už čampionatą.

KODĖL?
Kad padvigubinti dienraščio “Vilnies” skaitytojų skaičių!

KAIP TĄ ATSIEKTI?
Su pagelba visų senųjų dienraščio skaitytojų, buvusių ir naujų vajinirt- 
kų, visų pažangiųjų organizacijų narių!

AR SUNKU BUS PASIEKTI TIKSLAS?
Padvigubinti “Vilnies” tiražą negali būti sunku, jei imsime sekamus* 
faktus:
1. Kurie skaitote ‘Vilnį ’ nuo jos įsikūrimo, per suvirš dvidešimts me­
tų, persitikrinote, jog be pažangaus dienraščio tiesiog negalėtumėt 
gyventi. Jei “Vilnis” patinka jums, tai ji patiks ir jūsų kaimynams, pa­
žystamiems, kada jie gaus progą su ja susipažinti. Štai neišsemiamas 
šaltinis naujų skaitytojų!
2. Kai visas demokratinis pasaulis nusistatęs prieš fašizmą, kada eina 
žiauriausias žmonijos istorijoje karas tarpe tamsiųjų fašizmo jėgų ir 
civilizacijos, juk kiekvienas sveikai mąstąs žmogus nori gauti grei­
čiausias ir teisingiausias žinias. “Vilnis” jau per virš 20 metų įrodė, jog 
perdavimas skubių ir teisingų žinių yra pareiga gero dienraščio. Kurie 
ikišiol pasitenkino kitais laikraščiais, pamatę skirtumą ‘Vilnyj’ pasiliks 
jos skaitytojais ant visados. Tai kitas šaltinis naujų skaitytojų.
3. Mes esame įsitikinę, kad kiekvienas “Vilnies” skaitytojas, kiekvienas 
pažangus, demokratiniai nusiteikęs lietuvis, pagelbės šiame vajuje 
pakalbindami savo pažystamus užsiprenumeruoti “Vilnį”. Jei pra­
ėjusiais vajais nekurie vajininkai gavo po desėtkus naujų skaitytojų, 
tai ar galima sakyti, jog vienas skaitytojas yra sunku gauti? Jei didžiu­
ma skaitytojų gaus bent po vieną naują, pridėjus smarkiuosius vaji- 
ninkus, lengvai padvigubinsime “Vilnies” tiražą.

LENGVATOS NAUJIEMS SKAITYTOJAMS
Laike šio vajaus metinė “Vilnies” prenumerata naujiem skaitytojams 
tik $5.50; pusei metų-$3.00. Chicagoje: metams $7.50; pusei metų—$4. 
Kurių prenumerata baigiasi ir atsinaujinsite laike vajaus, gausite do­
vanų knygą. Seniems skaitytojams prenumeratos kaina: Chicagoje 
metams $8.00; pusei metų-$4.25. Visur kitur Jungtinėse Valstijose: 
metams $6; pusei metų-$3.25.

DOVANOS VAJININKAMS IR SKAITYTOJAMS:
Už 500 Punktų $10 ir Proporcionaliai Aukštyn; Pavyzdžiui, Vajininkas, 

Pasiekęs 5,000 Punktų, Gaus $100; 10,000 Punktų-$200

SPECIALES DOVANOS:
Už 20 Naujų Metinių Skaitytojų Dovana $10 ir Proporcionaliai Aukštyn

Seniem Skaitytojam Dovanos—Viena Iš Šių Knygų Pasirenkant:

1. Kelias j Naują Gyvenimą.......... A. Bimbos
2. “Vilnies” Kalendorius 1942 metam

Lietuva Vokiečių Okupacijos Metu
(pereitam kare) V. Kapsuko-Mickeyičiaus

Naujoji Lietuva .......................... A. Bimbos
Motina.....................................Maksimo Gorkio

August Bebel

3.

5.
6. Moteris ir Socializmas

3116 S. Halsted Street

8.

9.
10.

11.

Janonio Raštai
Pajauta, listoriškas Romanas

Sulietuvino Jonas Montvila 
žinynas ................ ......................... J. Laukio
Alkoholis ir Spiritiniai Gėralai

Dr. J. J. Kaškiaučiaus 
Proletarinė Poezija.......... ...............  V. Fričė

12. Rusijos Istorija...................... M. Pokrovskio

“VILNIS”
Chicago, Illinois
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Reikalinga Permaina Detroito Radijo Kliubo Pirmutinis Koncertas
SLA Vadovybėje

Pildomosios Tarybos Nominacijos Prasi­
deda Lapkričio 1-mą Dieną

Nominuokite Kandidatus, Kurie Apvalys SLA Nuo Pro- 
nacinčs Smetoninės Politikos; Sutvarkys SLA Finansi­

nį Stovį, Kad Nereikėtų Nariams Mokestis Kelti

SLA Narių Komitetas, susidedantis iš New Yorko 
apielinkės žymių SLA darbuotojų, šiomis dienomis turėjo 
pasitarimą, kuriame SLA Pildomosios Tarybos nominaci­
jų klausimas buvo plačiai apsvarstytas. Pasitarimas vien­
balsiai pripažino, jog dabartinė SLA vadovybė visai nesi­
rūpina eilinių narių gerove ir todėl reikalinga tam tikrų 
Pildomojoje Taryboje permainų, kurios išeitų visų narių 
naudai.

Dabartinė Pildomoji Taryba yra padariusi neleistinų 
klaidų, kurios diskredituoja musų Susivienijimą net ap­
draudos departmentų akyse. Apdraudos departmentų re­
vizorių raporte atžymėta, kad SLA prez. Bagočius, sekr. 
Vinikas ir iždo glob. Mikužiutė, prasilenkdami su įstaty­
mais, pasiėmė paskolas (morgečius) ir dabar jie valdiškai 
priversti atmokėti tas paskolas. Vadovybė netvarkiai lai­
kė SLA investmentų dokum'entus, nesirūpino pataisyti 
blogą padėtį su kai kuriais investmentais. Valdiški revizo­
riai pripažysta, jog SLA yra praradęs virš pusės miliono 
dolerių turto. O kadangi mirtingumas yra didelis, tai dar 
labiau apdraudos fondas eina blogyn. Valdiški revizoriai 
todėl pataria ką nors daryti, kad pakelti apdraudos fondą.

O ką Pildomoji Taryba tuo klausimu daro? Paskiau- 
sis Tarybos suvažiavimas, kiek žinoma, nutarė sudaryti 
naujas seniems nariams mokesčių lenteles. O tai reiškia, 
jog SLA budavotojai, SLA veteranai, visi senieji nariai su­
silauks žymiai aukštesnių mokesčių.

SLA lėšų fondas yra skolose paskendęs, taip kad ir 
žmoniškos “Tėvynės” nebegali išleisti. Bet Pildomoji Ta­
ryba, matydama tokią blogą padėtį, visai nesirūpina ją pa­
taisyti, iki valdiški revizoriai Centran atvyko peržiūrėti 
visą SLA stovį. Bet ir dabar iš atbulo galo ekonomiją ban­
do pravesti. Prasti jie yra gaspadoriai.

Visą laiką SLA organas “Tėvynė” pasiduoda prona- 
cinei propagandai, talpina Hitlerio agento Ancevičiaus 
pranešimus. Tokiu savo elgesiu SLA statomas pavojingon 
padėtin. SLA vadovybė nieko nedaro, kad organą apva­
lyti nuo pronacinės propagandos.

SLA reikia tokios vadovybės, kuri:
1. Ištikimai darbuosis visų SLA narių naudai.
2. Pataisys finasinį stovį, praves tinkamą ekonomiją, 

kad nereikėtų nariams kelti mokestis.
3. Panaikins kenksmingą politiką, apvalys organą 

nuo pronacinės propagandos.
4. Pildys apdraudos departmentų įstatymus.
5. Kooperuos su prez. Rooseveltu kovoje prieš Hitlerį.
SLA Narių Komitetas yra įsitikinęs, jog žemiaus re­

komenduojami kandidatai yra kompetentiški būti SLA 
gaspadoriais.

Nominuokite sekamus kandidatus:
Prez. vietai—Prof. B. F. Kubilius, 188 kp. narys. So. 

Boston, Mass.
Vice-prez.—P. Taras, 3 kp. narys, Elizabeth, N. J.
Sekt.—J. Miliauskas, 286 kp. narys McKees Rocks, 

Pa.
Iždinink—J. žebrys, 136 kp. narys, Cleveland, Ohio.
Iždo glob.—P. A. Jatul, 25 kp. narys. Stoughton, Mass.
Iždo glob.—S. Skuržinskas, 211 kp. narys, Mahanoy 

City, Pa.
Dr. kvot.—Dr. J. Baltrušaitienė, 40 kp. narė, Pitts­

burgh, Pa.
Nominacijos prasideda lapkričio 1 d. ir tęsis iki gruo­

džio 31 d. Kviečiame narius nominuoti šiuos kandidatus.
SLA NARIŲ KOMITETAS.

Lillian Gugienė

Dar nėra dviejų mėnesių 
kaip nuo rugsėjo 7 dienos oro 
bangomis Detroitą ir apiclinkę 
aplanko gražios programos 
kiekvieną nedėldienio rytą kaip 
9 vai. iš stoties WJBK, o jau su 
kuom lik nekalbėsi, ir dideli ir 
maži, visi žino ir klausosi radijo 
programos. Ne lik klausosi, bet 
ir gausiai remia. Po kiekvienos 
programos klausia: “Kas ji to­
kia, arba kas jis toks, kuris taip 
gražiai tada ir tada dainavo?”

Dabar bus proga matyti ir 
girdėti visus, kurie dainavo. Tą 
progą turėsime šį nedėldienį,

ANGLAI BOMBARDAVO
VOKIETIJOS VAKARINĘ
DALĮ

LONDONAS. — Anglų avia­
cija vakar naktį puolė Hambur­
gą ir kitas kariniu atžvilgiu la­
bai svarbias vietas Vokietijos 
vakarinėj dalyje.
ANGLAI IR LAISVIEJI PRAN­
CŪZAI PASTRAUKĖ Iš 
SOMAL1LANDO

VICHY. — Pektino valdžios 
žiniomis, anglų ir gen. de Gaul­
le karinės jėgos pasitraukė iš 
francūzų Somalilando, į kurį 
jie įsibridvė pora dienų prieš 
tai.

Pavyzdingai Atžymėjo 
Vedybų Sukaktuves

PERDAUG “SMULKIŲ”

Aną naktį policija gavo pa­
šaukimą, kad plėšikas apvogė 
Thompson valgyklą, 1600 N. 
Clark. Nusiskubinę Į tą apielin- 
kę policistai pamalė nužiūrimą 
vyrą ir sulaikė. Nors jis ir 
bandė gintis, bet iškrėtus kiše- 
uitis rasta: 16 kvoterių, 1 18 de­
šimtukai, 75 nikeliai ir 25 penai.

Du jaunamečiai plėšikai api­
piešė gasolino stotį prie 805!) 
Vincennes. Iš savininko Jerry 
Larkin atėmė $15..

NUŠOVĖ SARGĄ. Taft Wilson, 
privatis apielinkės biznierių 
sargas, rastas nušautas ties 4306 
Calumet.

TAUTŲ KARNIVALIS 
PENKTADIENIS

Penktadienio vakare Morrison 
viešbučio salėj įvyks “Tautų 
Karnivalis.” Jį ruošia francūzų 
tautinė organizacija. Dalyvaus 
keliolikos tautų grupės su savo 
šokiais, dainom ir lt.

STAKJARDŲ
DARBININKŲ AUKA

, Armour ir Swift kompanijų 
darbininkai, CIO nariai, suauka- 
vo į Chicagos Community fon­
dą <$93, 907. Armouro darbi­
ninkai sudėjo <$43,933, o Swifto 
$19,974.

Dėl nežinomos priežasties ki­
lęs gaisras Long I^ake garaže, 
5215 Lake si., padarė nuostolių 
už $10,000.

lapkričio 2 d.. Lietuvių svetai­
nėj, 25th ir Vernor Highway. 
Programa prasidės kaip 5:30 
vai. po pietų.

Ten matysite sceną iš stoties 
WJBK, kada visų mylimieji dai­
nininkai ir dainininkės pildo ra­
dijo programą. Matysite didžiu­
lį Aido Chorą po Walter Gugo 
vadovybe; matysite ir girdėsite 
puikiausius parinktus balsus 
Lietuvaičių Ensemblio, Stellos 
Smilrevičienės vadovybėj. Gir­
dėsite tų chorų solistus ir solis­
tes: Lillian Gugieuę, Ruth Gu- 
gienę, Antaniną Daubariutę, 
Waller Gugą ir kilus. Bus trio, 
duetų ir lt.

Matysite ir Ruth Zigmontai- 
lės grupę. Matysite ją, jos moli-

Ruth Gugienė
ną A. Zigmontienę, Edith May­
nard, Juozą Vasiliauską, Oną 
Tvaskienę, Salomiją Pongoniu- 
tę ir Uršulę Palevičienę. Jus 
matysite juos visus aktualiai pil­
dant programą ]M?r mikrofoną 
taip kaip iš WJBK stoties.

Bus dvi orkestros šokiams, 
puikus užkandžiai. Pasimatysi- 
te su senais pažystamais. Atsi­
minsite ilgai šitą rūpestingai su­
ruoštą programą. Tad iki pasi­
matymo!

Dėt. Liet. Radijo Kliubo Vald.

Liet. Kultūros
Ratelio Choras

Jaunųjų Malesh 7-tose 
Sukaktuvėse Suaukauta 
$11 Medikalei Pagelbai

Sekmadienį, spalių 26 dieną, 
Estelle ir Alphonse Malesh mi­
nėjo 7-tas vedybų sukaktuves 
savo namuose 10822 S. Indiana, 
Rosclande.

Pokilin susirinko gražus bū­
rys celebrantų giminių ir arti­
mų draugų. Dalyvavo per 30 
asmenų. Laike vakarienės pasa­
kyta daug gražių kalbų ir lin­
kėjimų. Prisiminta ir pasaulinė 
situacija, einąs fašizmo puoli­
mas demokratinių valstybių.

Prisiminus, jog sunkiausią ko­
vą prieš pasaulio baisūną fa­
šizmą veda Sovietų Sąjungos1 
Raudonoji Armija ir visa liau­
dis, pasiūlyta bent maža auka 
prisidėti prie tos kovos pasiun­
čiau! kelis dolerius į Sovietų Są­
jungos Medikalės Pagelbos Fon- 
dij.

Patiems celebrantams ir dau­
gumai svečių sutinkant, tuojaus 
parinkta ir aukų. Aukavo seka­
mai: Kay ir Tex Žebraičiai .$2; 
po $1: Bee ir Tony Garšinskai, 
Pele Pocius, John Petraitis, Pe­
ter Zaks, Adolf Malesh, Nancy 
ir Jack Gordon, John Malesh, 
Estelle ir Al. Malesh; po 50 cen­
tų: Maziliauskas ir Žukauskie­
nė. - Viso suaukauta $11.

Pokilis tikrai buvo šaunus. 
Gaspadiniavo ir visą tvarką ve­
dė Estelle Malesh molina Mrs. 
Diana Glikas. Labai linksma, 
kad ir lokiuose šeimyniškuose 
pokiliuose nepamirštama svar­
būs visuomeniški reikalai.

Draugas.

Geras Vilnieti, ar jau ga­
vai bent vieną naują skaity- 
toją?

Apie įvykusį Lietuvių Kultū­
ros Ratelio Choro vakarą žinau 
kitos lai parašys. Kaip valdy­
tos vaidino, ar labai gerai, ar 
vidutiniškai, nekalbėsiu. Aš no­
riu keletą žodžių pratarti apie 
chorą, kuris po perstatymo ke­
letą liaudies dainelių gražiai su­
dainavo.

Jų viena dainelė “Girioj Kur 
Aidas Skamba” mane imponavo 
ir sukėlė praeitų laikų atsimi­
nimus. Kada šiauliečiai Lietu­
voje pačiam Šiaulių mieste su­
rengė dainų šventę, tiksliau pa­
sakius, chorų dainavimo kon- 
leslą. Atvyko netik iš artimesnių 
apielinkių, bet ir iš tolimų pa­
rapijų bažnytiniai chorai su 
geriausiais tų laikų Lietuvos 
dainininkais ir chorų vadovais. 
Buvo paskirtos bent kelios pi­
niginės premijos, didžiausia do­
vana buvo penki šimtai rublių 
ir tam chorui bus įteikta pirma 
dovana, kuris bus pripažintas 
gražiausiai dainavęs.

Ir, ačiū laimei ir puikiam dai­
navimui, joniškiečių parapijos 
choras, po vadovyste vargoni­
ninko p. Diržos, laimėjo pirmą 
preisą už gražiausiai sudainuo­
tą dainą “Girioj”.

Jeigu Chicagos lietuvių cho­
rai pamėgintų surengti dainų 
kon tešlą ar ir Liet. Kul. Ratelio 
Choras, su savo gabia chorvede 
p-nia Judzentavičiene, būtų to- 
kis laimingas kaip joniškiečiai 
aną metą Lietuvoj, (ai aš to ne­
galėčiau nuspręsti. Bet visgi 
džiugu ir malonu, kad Judzen- 
tavičienė gražias liaudies dai­
neles mokina savo vadovauja­
mus chorus. Rodos, kad būtų 
gimus (ir augus Lietuvoje, ji 
taip moka gilintis į lietuvių dva­
sią. Tikrai didelis kreditas jai 
priklauso. Gruzdietis.

Trafiko Nelaimėse 
Žuvo 42 Vaikai
Kaip Išvengti Mirtinų Nelaimių.

“Keep Chicago Safe” komi­
tetas skelbia, kad nuo pradžios 
metų iki rugsėjo 30 Chicagoje 
trafiko nelaimėse užmušta 42 
vaikai.

Kad lengviaus būtų tij nelai­
mių išvengti, komitetas surin­
ko statistikas kokiu būdu ir ku­
riuo laiku daugiausia nelaimių 
atsitinka.

Daugiausia vaikų užmušta 
laike vasaros vakacijų—34. Mo­
kyklos valandom žuvo tik 8. 
Raportas taip jau parodo, jog 
daugiausia mirtinų nelaimių 
pasitaiko vaikams bežaidžiant 
gatvėj. Tokiu būdu žuvo 25 iš 
42. 4 užmušti bevažiuojant dvi­
račiu. Kili šiaip sau beeinant 
skersai gatvę. Pagal amžių vai­
kai dalinami sekamai: 8 vaikai 
6 metų amžiaus; septyni 5 me­
tų; šeši 7 metų; 5 astuonių me­
tų, 4 vienuolikos melų; po tris 
9, 10 ir 14 metų; du 13 ir vienas 
12 metų.

Pereitais metais 53 vaikai žu­
vo Chicagoje trafiko nelaimėse. 
Padaugėjimas nelaimių laike 
vasaros atostogų, kaip komisi­
ja tvirtina, paeina nuo to, kad 
palikę mokyklą vaikai pasidaro 
mažiaus atsargūs. Delio suaugu­
siems, ypatingai automobilis­
tams, tuoin laiku reikia būti la­
bai atsargiems.

Komisija planuoja nufoto­
grafuoti būrius vaikų, kurie ne­
atsargiai žaidžia gatvėse ir tuos 
paveikslus paskui rodyti moky­
klose kaipo blogą pavyzdį.

Pažvelgus Atgal
Spalių 27 Chicagos Istorijoj.

1839 m. Chicagoje įvyko pir­
mas didelis gaisras. 19 namų su­
naikinta.

1854 m. čia kalbėjo Abraham 
Lincoln.

1879 m. miesto taryba nutarė 
iškilmingai pasilikti generolą 
Ulysses S. Grant.

1887 m. vienas nuteistųjų 
mirtin Haymarketo aukų, Al­
bert R. Parsons, užbaigė rašyti 
knygą Cook apskričio kalėjimo 
mirties kameroj.

1893 m. Marshall Field pa­
aukavo $1,000,000 įsteigimui 
muziejaus.

1900 m. įvyko didelis “ger- 
laikio” prosperity paradas.

1911 m. susiorganizavo keli 
vartotojų kliubai, kad užbėgti 
kelią bekylančiom produktų 
kainom.

1911 m. čia lankėsi preziden­
tas Taftas ir pareiškė, kad įsta­
tymai prieš Irusius privalo būti 
vykinami.

1928 m. Grant Parke atideng­
tas paminklas pagerbimui išra­
dėjo Louis Pasteur.

KETURI SUŽEISTI 
EKSPLIOZIJOJ

Kilus eksplozijai chemijos la­
boratorijoj Chicagos Universite­
te sužeista mokytojas Dr. Frank 
II. Westheimer ir trys studen­
tai. Nuostolių padaryta už apie 
$1,000.

REIKALAUJA ATLYGINIMO 
Už SUŽEIDIMĄ

UŽTIKRINA GANA PLIENO

Nors šiandien plienas veik iš­
imtinai naudojamas apsigynimo 
industrijoje, bet Chicaga esanti 
užtikrinta pristatymu gana plie- 
ino užbaigimui pradėtų darbų. 
Tie darbai yra: užbaigti išbuda- 
vofi subves ir du tiltu per Chi­
cagos upę, vienas ant N. State 
st., o kitas ant N. Halsted.

MINĖJ O AUKSINĮ JUBILIEJ Ų

Chicagos kaimynas Harvey 
užvakar minėjo 50 metų sukak­
tį nuo įsisteigimo. Mieste su­
rengtas didelis paradas, kuria­
me daugelis piliečių dėvėjo 
1891 metų mados drabužiais.

Rugpiūčio 17, 1910 metais, 
gesinant gaisrą Van Schaack 
Bros, dirbtuvėje kilo eksplozija, 
kurioj žuvo 5 ugniagesiai, šeš­
tas sunkiai sužeistas, komandos 
kapitonas T. J. Tierney, užvedė 
prieš kompaniją bylą reikalau­
damas atlyginti $50,000.

PRADRĖSKĖ LŪPĄ, MIRĖ

Dvi savaiti atgal išeinant iš 
mokyklos apsistumdžius vaikam 
14 nietų mergaitei Gloria Gra­
co pradrėksta lūpa. Iš pradžių 
neatrodė pavojinga, bet prisime- 
lus kraujo užsinuodijimui mer­
gaitė mirė ligoninėj.

Phone Radcliff 3860

GREEN TAVERN
Saldus Vynas ir Gera Arielka 

Geras patarnavimas
Smagi ir linksma užeiga

7200 S. Green St.
CHICAGO, ILL.

Savininkai Kenstavičiai
Kazimiera ir Juozai

Visokia Mėsa — Paukštiem.
2051 W. Division Streei 

PRIIMAM ORDERIUS 
Pokiliams, Parengimams u

Panašiai
Tel. Brunswick 9468

Rusu Kooperatyvą? 
Chicago, III.

Garantuoja Kokybę, Įvairumi 
ir Produktus Savo įstaigose

RESTAURANT
(VALGYKLOJ) 

Sveika, švari, Rusiška-Am«- 
rikoniška Virtuvė.

Kainos žemos.
1628 W. Division Stree*

Tel. Humboldt 4044

Mėsos ir Groserio 
Krautuvė

Brightonparkiečiam!
Brighton Park’e “Vilnį” 

išnešioja ir kitais dienraš­
čio reikalais rūpinasi L 
Beliauskas. Prašome visų 
skaitytojų kooperuoti su 
juo. Galite pasimokėti pre­
numeratą ir įsigyti rudeni­
nio koncerto tikietus.

Admin.

AUDITORIUM 
RESTAURANT 
3131 S. Halsted Street

Su Geriausiu Skoniu 
Lietuviški ir Amerikoniški Valgiai
P. BALČIŪNAS ir M. KOVARSIU,

Savininkai

PIRKITE PAS
MUTUAL 

LIQUOR CO.
NATHAN KENTER

Wholesale 

4707 S. Halsted St.
Tei. Blvd. 0014

Tel. Yards 1651

JOHN A. LAUDONT
TAVERN

Vynas, Likeriai, Geras Alus 
Cigarai ir Užkandžiai 

3538 S. Halsted Street

Mėsos-Groserio Krautuvė
3441 S. Morgan Street

URBA GĖLININKAS
Gėlės Myllntlem, Vestuvėm 

Bankietam, Laidotuvėm.
Papuošimam

4180 Archer Avenue
Phone: LAFayette 5800

Siunčiame Gėles Telegramomis į Viso Pasaalio Dalis 

LOVEIKIS — Kvietkininkas 
GĖLĖS VESTUVĖM, BANKIETAM, PAGRABAM 
3316 So. Halsted St. Chicago Yards 7308

"uudotuvomtoria^
Nariai Chicagos ir Ciceros Lietuvių Laidotuvių 

Direktorių Associacijos
Tarime Koplyčias Visose Miesto Dalyse

Ambulanso Patarnavimas Dieną ir Naktį

LACHAWICZ ir SŪNŪS 
2314 W. 23rd PLACE TELEFONAI: CANAL 2515 & 2516 
SKYRIUS: 42 E. 108th ST. Telefonai: Pullman 1270 & 2515 

-------------------------------------------------i________________________________

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED ST. 710 W. 18th ST.

VISI TELEFONAI: YARds 1419

J. LIULEVICIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE 

TELEFONAS: LAFAYETTE 3572

ANTHONY B. PETKUS
1410 SO. 49th COURT TELEFONAS: CICERO 2109
6812 S. WESTERN AVE. TELEFONAS: GROVEHILI, 0142

S. P. MAŽEIKA
3319 SO. LITUANICA AVENUE 

TELEFONAI: YARDS 1138 & 1139

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE 

TELEFONAS: YARDS 4908
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ŠIANDIEN DIDŽIOJI MOTERŲ IŠKILMĖ Paskubins Raudonojo “Baidyklių” Parengimas 
v - n--L- Penktadieni

Padarysime Peržvalgą Pažangiųjų Ameri­
kos Lietuvių Moterų Veiklos Pastaraisiais 

25-kiais Metais

Kryžiaus Darbą
Prašo Liuosnoriu Pagelbėti

I CLASSIFIED ADS. Į

Išgirskite Malonią Viešnią iš 
Brooklyno, K. Petrikienę; Pasi­
grožėkite Trijų Chicagos Moterų 
Chorų Dainom; Susipažinkite su 

Pažangiųjų Lietuvaičių 
Veikla Amerikoje.

Prašome visos lietuviškos pu­
blikos palikti liuosą vakarą nuo 
kitų darbų ir dalyvauti šį vaka­
rą, spalių 29 d., kaip 7:30 vai. 
Lietuvių Auditorijoje, 3133 So. 
Halsted si.

Bus puiki muzikais progra­
ma, kurią pildys trys moterų 
chorai ir garsi solistė A. Kensln- 
vičienė.

K. PETRIKIENĖ

Amerikos Raudonojo Kryžiaus 
chicagiškis skyrius kelių mėne­
sių plane numatė pasiųsti se­
kamą skaičių drabužių Angli- 
jon: 7,500 apvalkalų jau pradė- 
j ilsiems vaikščioti ligoniams; 
10,101 naktinius marškinius ir 
10,455 marškinius naudojimui 
prie chirurginių operacijų.

Šiom dienom iš Anglijos gau­
ta pranešimas, kad visa ten tu­
rėta atsarga drabužių ligoninė­
se persiųsta į Sovietų Sąjungos 
karo frontą. Dėlto Anglijoje tų 
reikmenų pasidarė didelis trū­
kumas ir chicagiškio R. K. sky­
riaus pasižadėjimas turėsiąs bū­
ti išpildytas daug anksčiau, ne­
gu numatyta.

LKM Choras Užkviečia 
Visus Pasilinksminti

Pas amerikiečius yra madoj 
visų šventų išvakarėse maskuo­
tis ir kitaip “gązdinti” svietą, 
kaip Lietuvoj būdavo Užgavėnių 
vakare. Well, niekas negali sa-

“grinoriai.” Jei ir taip būtų, lai 
juk užgavėnios dar toli, o ame 
rikoniškoji H'allow — e’en čia

Kur Būsite Nedėlioj?
Tarptautinis Parengimas
Civic Operoje

Ateinantį sekmadienį, lapkri­
čio 2 d., Chicagos Civic Operoje 
įvyks paminėjimas 24 metų su­
kakties nuo susitvėrimo Sovietų 
valdžios Rusijoj.

Kitais metais sukaktuves vi­
so pasaulio darbininkija ap­
vaikščiodavo linksmai, atžymė­
davo alsiekimus naujosios soci­
alistinės valstybės, šiemet šios 
sukaktuvės įvyksta sūkuryje di­
džiausios pasaulio istorijoj ko­
vos—kovos viso pasaulio civili­
zacijos prieš barbarizmą.

Sovietų Sąjunga, ta jauniau­
sias narys valstybių šeimoje, 
šiandien kovoja pusėje viso pa­
saulio demokratijos. Milionai 
pavergtųjų šalių liaudies, kariu 
ir mūsų tėvų krašto Lietuvos, 
šiandien deda viltį tik Sovietų 
Sąjungos laimėjime.

Bus nelik įdomu, bet labai 
naudinga išgirsti iš gerų kalbė­
tojų vėliausias žinias ir išvadas 
apie dabartinj karą. Tad pasi­
žymėkime kiekvienas savo ka­
lendoriuje, jog nedėlioj, lapkri­
čio 2 d.^ 2:30 vai. popiet, bū­
sime Civic Operoje.

Turėsime vieną iš gabiausių 
kalbėtoją, K. Petrikienę. Taipgi 
kalbės O. Remeikienė, kuri Chi- 
eagoje plačiai žinoma kaipo 
gabi veikėja. Jaunąją gen (kartę 
atstovaus Aldona Povilonytė.

Visos ir visi šį vakarą eikim 
į masinį mitingą paminėjimui 
25 metų veiklos.

K. Keturakienė.

Iš Nacių Okupacijos
Kokį “išlaisvinimą” naciai at­

nešė okupuotiems kraštams Eu­
ropoj, labai vaizdžiai atpasako-

MARŠKINIŲ PROSYTOJOS, taip pat SPAULDING SALES AND SERVICE 
ženklintojos ir atrinkėjos. HAM1L- skalbimui mašinos. Vacuum valyto- 

TON LAUNDRY, 7416 Vincennes jai. siuvimui mašinos ir refrigerato-

PATYRUSI VEITERKA, švariai at­
rodanti, taippat indų plovėjas.

5460 So. Halsted St. (24-30)

riai pataisomi patyrusiais mechani­
kais. Darbas gvarantuojamas. 2857 
W. 63d St. Hemlock 1420 (27-cl)

Dėl Draugiškos Atmosferos 
Kreipkitės į

HOUDEK’S BAR-B-Q 
R t. 66 ir Lawndale Ave., Lyons, Hl. 
Spare Ribs, Vištos, Jautiena

Steikai Kepti ant Charcoal
Importuotas Vynas ir Degtinė 

Naujai Išdekoruota šokių Svetainė
Telephone: Lyons 6848

NAKTINIS VIRĖJAS trumpiems or-
deriams ir sandvičiams. Atvira vir- PARDAVIMUI grosernė, saldainių ir 

tuvė, 4005 Irving Park Blvd. (27-29) aiskrymo Storas, elektros įtaisymai, 
----------------------------------------------3 kambariai užpakaly, pigiai. 4201 S. 
MERGINA abelnai namų ruošai, prie|Albany Avė.

kūdikio, savas kambarys. Ateikite 
| Drug Store, 3500 Roosevelt Rd. '

(27-1)

(27-29) Whitney E. Tarutis
ADVOKATAS

REIKALINGA SKYLINE ant vyriš­
kų kostumerskų vestkių. 19 S.

Wells St.. Room 500 (29-31)

Dėlto užkviečiame tą vakarą, 
tai yra spalių 31 dieną, atsilan­
kyti į mūsų trečiadienio paren­
gimą, Hallow—e’en Party, Hol­
lywood svetainėj, 2117 W. 43rd 
st. Įžanga tik 25 centai ir 3 cen­
tai apsigynimo taksų, o svečiams 
skiriama daugybė dovanų: už 
įdomiausi kostiumą, už gražiau­
si pašokimą, už įvairius žaislus 
ir tl. žodžiu, bus linksmybių 
liek, kad užteks iki kitų metų 
“baidyklių” vakaro.

LKM Kvieslys.

REIKALINGAS tavemui bei restau- 
ranui dišvošeris ir porteris. Kreip­

kitės: 5659 Irving Park Rd. Po 4 
popiet. (27-29)
JANITORIUS, nevedęs, patyręs, su 

paliūdijimais, $40.00 į mėnesį, kam­
barys, maistas ir skalbiniai. 6208 
Drexel Ave. (29-31)

Namų Budavotojas 
CHARLES ŽELVIS, Namų Budavoto­
jas.—Statom naujus ir taisom senus 
namus, skiepus, porčius ir garadžius 
už prieinamų kainą. Darbą garan­
tuojame. Taipgi apskaičiuojam gais­
ro nuostolius.

2035 W. 47th St., Chicago, HI. 
Lafayette 0331

(Oct. 23cNov. 23)

I Vietiniai Pranešimai Į

3133 S. Halsted Street 
Valandos: 1 iki 8 Vai. Vakaro 

Phone Calumet 6877
134 N. La Salle Street

Room 2014 
Valandos: 9 iki 11 Vai. Ryto. 

PHONE: STATE 7572 
3149 S. Halsted Street
PHONE: VICTORY 2679

gietis John Manos.
Manos gyvena 1140 S. Mason 

st. Apie metai atgal aukštąjį te­
ologijos mokslą jis užbaig Alhe- 
nų Universitete, Graikijoj, ir tik 
šiom dienom jam pasisekė iš­
sprukti iš nacių nagų ir sugryžti I 
Chicagon.

Tarpe kitų savo įspūdžių. Ma­
nos štai ką^papasakojo apie pa­
vergtą Graikiją:

“Graikai šiandien badauja, 
badauja net ir tie, kurie dar tu­
ri šiek tiek sutaupą iš seniau, nes 
nebėra kas pirktis. Naciai išga- 
beno viską iš Graikijos ką tik

. Athenuose žmogus 
________ laimingas, jei jam pa- 

Dėlto jie aštriai pa- siseka gauti šmotelis duonos ir

Ką Sako
Demokratijos Karžygiai

Chicagoje randasi organizaci­
ja pasivadinusi Veterans of 
Abraham Lincoln Brigade. Tai 
buvusiųjų Ispanijos demokra­
tijos karo su fašizmu amerikie­
čių kareivių organizacija.

Jie kariaudami už demokrali- j SUgriebė. 
ją Ispanijoje patyrė ką reiškia I skaitosi 
fašizmas. P”* " -«*-•-* 
smerkia visus fašizmo užgerin- 
tojus. Aną dieną veteranai pra­
dėjo pikietuoti “America First” 
komiteto raštinę, ant Michigan

CICERO ŽINIOS
Red Rose CIub’o Bankietas

NORTH SIDE
L.L.D. 86 Kp. susirinkimas jvyks 

trečiadieni, spalio 29 d., 8 vai. vakaro. 
Vengrų Svetainėje, 1630 Milwaukee 
Ave. Šiame susirinkime bus svars­
tomas “Vilnies” vajus ir kiti organi­
zacijos reikalai. Yra svarbu visiems 
nariams atsilankyti. (27c29)

REAL ESTATE FOR SALE
PARDAVIMU f NAMAS*" 7r^ EXTRA 
LOTAS, 102x25, jeigu rendomis 
$90 į mėnesį ir gyvenimui kambariai 
įnešti reikia $1,000; balansą galima 
mokėti $50 į mėnesį. Priežastis—li­
kau našlė; kas greičiau atsišauks, tas 
pelnys. 9942 Vincennes Ave. Cedar­
crest 195’9. (28-11)

I Medicinos Daktarai

I Pranešimai iš Kitur I

2 FLATŲ MŪRINIS, po 5-5 kamb., 2 
karų garadžius, mūrinis, 1 blokas 

iki šv. Wenceslaus mokyklos ir baž­
nyčios, gera transportacija, reikalin­
ga $2,000 cash, likusioji suma mėnesi­
nėmis mokestimis. 3319 N. Monti­
cello Ave. (27c29)

Phone: VIRginia 3316

Dr. A. K. Rutkauskas
GYDYTOJAS

4442 S. Western Avenue
KASDIEN 

Sekmadieniais pagal sutarti

Telefonas: YARds 3146

Dr. v. a. Šimkus
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 
3343 S. Halsted Street

Valandos: 11-12; vakarais 7-9. Pir­
madieniais tik vakare nuo 7 iki 9. 

šeštadieniais: 11-12, 2-4, ir 7-9.
Šventadieniais 11-12

Amerikos Liet. Kongreso, Detroito 
Skyriaus, šaukiamas suvažiavimas dė­
lei technikinių priežasčių perkelia­
mas nuo lapkričio 9 d. iki lapkričio 
16 d. Suvažiavimas įvyks, kaip atsi­
šaukime pažymėta, toj pačioj vietoj ir 
tuo pačiu laiku. Meldžiu visų jsitė- 
myti. J. Danta, Rašt.

(23c5)

NAMAS ir BIZNIUI NUOSAVYBĖ 
prie 95th St., arti Kedzie, Evergreen 

Park. Didelė, mūrinė. 7 kamb rezi-Į 
dencija, aliejaus šiluma, didelis bez- 
mentas, 3 karų garadžius, mūrinis; 
115 pd. frontas; Kaina $16.000, vertas 
$25,000. Šaukite Beverly 8102.

(27c29)

Spalių 26 d. Liusybės Svetai­
nėj įvko Red Rose Kliubo ban- 
kielas. Svečių buvo apie penkis 
šimtus. Gaspadinės pagamino 
skanią vakarienę, o veiterkos 
mandagiai patarnavo.

Taipgi buvo graži programa, 
•kurią atliko artistų grujiė ir 
pridarė visokių “triksų.” Man 
geriausia patiko dainos, kurias 
sudainavo seserys Jurgeli files ir 
Al Brazis. Bankietui pirminin­
kavo kliubo prezidentas F. Ja­
saitis.

Dalyvavo grupė kareivių ir 
atlaikė tam tikras militarines ce­
remonijas. Buvo ir kunigas.

Po hankieto sekė šokiai.
Mandrapypkis.

CLEVELAND, OHIO 
LDS 4-to Apskr. Valdybos 

Susirinkimas
LDS 4-to Apskričio valdyba turės 

speciali posėdį penktadienio vakarą, 
spalio 31 d., LDS Kliube, 930 E. 79th 
St., kaip 8 vai. vakaro. Valdybos na­
rių prašau atsilankyti ir būti laiku. 
(28-30) Apskr. Sekr. J. Petrauskas.

Ofiso Telefonas: YARds 4787
Namų—PROspect 1930

Dr. STRIKOL’is
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 S. Ashland Avenue
Valandos: 2-4 ir nuo 6 iki 8 vak.

Sekmadieniais pagal sutarti

ŠIMTAI BARGENŲ VISUR
Mes turime tą, ką Jūs jieškote: 

didžiausią pasirinkimą visokių ir vi­
sur namų, nuo vieno pag. iki šimto. 
Kainos nuo $1,600 ir aukščiau. Taipgi 
visokių lotų, biznių, hotelių, rūmin- 
hauzių, gaso stočių, garadžių po visą 
Chicagą. Roadhauzių, rezortų prie 
ežerų ir FARMŲ Ill., Wise., Ind. ir 
Mich, valstijose. Lengvais išmokėji­
mais arba mainais. Jeigu kuri nuo­
savybė yra pardavimui, tai mes tu­
rime—imame tik geriausius BARGE- 
NUS. Paskolos ant namų už 4J4. IR 
RAŠOME VISOKIOS RŪŠIES INŠIU- 
RINA- Esu biznyje 30 metų. Del in­
formacijų klauskite manęs.

J. J. SINKUS 
2442 W. 63rd St., Phone Prospect 9000

SAGINAW, MICH.
Svarbus Susirinkimas ir Diskusijos 

LDS 68 kuopos ir Progresyvės L. ir 
L. Pašalpinės Draugijos narių susi­
rinkimas jvyks nedėlioj, lapkričio 
2 d., šj sykį susirinkimas jvyks valan­
da anksčiau, t.y. lygiai 12-tą valandą. 
Visi nariai malonėkite susirinkti Į tą 
pačią Italų svetainę. Po susirinkimo 
turėsime dienos klausimu diskusijas. 
Visi būkite ir si) y o kaimynam pasaky­
kite, kad ateitų j minėtas diskusijas, 
kurios prasidės 2 vai. popiet, t.y. tuo­
jau po viršminėtų draugijų narių su­
sirinkimo.

Širdingai kviečiame visus atsilan­
kyti j diskusijas. (23c31)

Komisija.

Ofiso Telefonas: VTRginia 0036 
Namų—BEVerly 8244

Dr. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Offso yalandos: 1-3 ir 6-8:30 p. m. 

šeštadieniais nuo 1 iki 4 Popiet 
Trečiadieniais pagal sutartį

kokią daržovę. Mėsos graikai jau 
senai nebegauna nei paragauti. 
Mėsa parsiduoda tik valgyklose, 
bet jose tegali valgyti tik naciai 
vokiečiai. Ir italai nekenčia vo­
kiečių nacių. Dažnai kokis italas 
kareivis slapčiiom nudeda vo­
kietį nacį. Bet už tai turi atsa­
kyti graikai.”

Taigi, akyvaizdoj šių faktų, 
ko verti yra tie niekadėjai, ku­
rie dar nesenai džiūgavo, kad 
naciai “išlaisvino Lietuvą”? Juk 
negalima norėti, kad naciai da­
rytų išimtį su lietuviais, jei taip 
baisiai kankina graikus.

Jonas.

Savo pareiškime Lincolno Bri­
gados veteranai, tarpe kitko, sa­
ko:

“Mes didžiuojamės, kad kelve- 
ri metai atgal maršavome prieš 
fašizmą Ispanijos laukuose. Ir

REIKALAUJA INDžIONKšINO
PRIEŠ STREIKIERIUS

Apart gerų kalbėtojų, bus j lada kajp (laban tokie Hitlerionpųi L lįVt Ų Kdlljctojų, IMIS ; 
puiki koncertinė programa, ku-l 
rią išpildys profesionalai artis­
tai. K—is.

Bus Pažmonys 
Radijo Mylėtoju

šį subatvakarį, 1 d. lapkričio, 
visi radijo mylėtojai susirinkite 
“Vilnies” svetainėn. Ten įyvks 
gražus ir draugiškas pažmonys, 
kurį rengia Kultūros ir Meno 
Kliubas, kuris kas antradienį 
duoda savo programas iš stoties 
WGES.

Būtinai atsilankykite tan 
draugiškan pažmonin ir atsives­
kite savo prietelius.

Chicagoj yra daugybė žmonių, 
kuriems labai patinka Kultūros 
ir Meno Kliubo programai. Bet 
nepamirškite, kad reikia daug 
pastangų tą pusvalandį palaiky­
ti ir tobulinti.

Kai šį subatvakarį susirinks 
radijo programo mylėtojai, tai 
ne tik gražiai pasilinksminsime, 
bet paplanuosime, kaip gauti 
daugiau naujų narių.

Kliubietis.

užgerintojai kaip Lindberghas, 
Wheeleris, Norman Thomas, 
Hooveris, Hearstas ir kiti, truk­
dė mums suruošti fašizmui ka­
pus prie Madrido.

“Mes ir dabar sakome: fašiz­
mas turi būti sutriuškintas! 
Amerika negali laikytis nuoša­
liai. Mes prašome savo vyriau­
sybės suteikti mums progą būti 
pirmutiniam ir vėl maršuoti 
prieš visos žmonijos nepriete­
lių fašizmą.”

Veterano Draugas.

SURADO PRASIŠALINUSIĄ 
JHOTINĄ

Mrs. Rose Palmer, kuri aną 
dieną rasišalino iš namų palik­
dama 4 mažus kūdikius, paga- 
liaus surasta. Globoję jos du 
jauniausiu kūdikiu St. Vincent 
prieglaudos viršininkai sako, 
“dėl mados” areštuosią motiną, 
kad palaikyti ją teismo priežiū­
roje.

Paderewskio Kambarys 
Lenkų Muziejuje

Waller II. Johnson Candy 
kompanija užvakar kreipėsi į 
teismą išduoti indžionkšiną už­
draudžiantį streikieriams pikie­
tuoti dirbtuvę. Streikas prasi­
dėjo praėjusią savaitę ir jau 
įvyko keli susirėmimai su streik­
laužiais ir policija.

10 DIENŲ IŠSIPAGIRIOTI

KENOSHA, WIS.
Masinis Mitingas—Karas ir Lietuva 

Nedėlioj, lapkrčlo (Nov.) 2 d., 2 
vai. popiet, German American Home 
Svetainėj, 17-15—52nd St. jvyks ma­
sinis susirinkimas, kur bus kalbama 
“Karas ir Lietuva", taipgi paliuosavi- 
mo Earl Browder klausiinas.Kalbės L. 
Pruseika, “Vilnies” redaktorius, ir kiti 
kalbėtojai. Visi ir visos dalyvaukite.
(29cl) Komitetas.

Sekanti pirmadienį, lapkričio’ 
3 dieną, 11 valandą ryto, bus iš­
kilmingai atidarytas Ignac Jan 
Paderewskio Kambarys lenkų 
katalikų organizacijų įsteigiame 
muziejuje, 984 Milwaukee avė.

Kambaryje bus sudėti daugy­
bė garsiojo pianisto ir kompo­
zitoriaus dalykėlių, kuriuos or­
ganizacijai; dovanojo jo sesuo 
Antonina Paderewska-Wilkons- 
ka.

Atidarymo iškilmėse kalbės 
daugelis žymių lenkų ir ameri­
kiečių. Įžangos neims, bet pra­
šo paaukauti liuosnoriai kiek 
kas išgali sušelpimui nuo nacių 
nukentėjusiem lenkam.

Teisėjas Edelman užvakar 
pasiuntė dešimčiai dienų šallo- 
jon už važiavimą autoinobilium 
pasigėrus Sarti Galvin, Ralph 
Jdnsen ir Tony Supan. Be to, .ir 
išsipagirioję jie nebegalės va­
žiuoti automobiliniu ištisus me­
tus.

MIRfi BEVAŽIUODAMAS

PERKAM, parduodam ir mainom 
napus, lotus, farmas ir biznius. Tu­
rime didelį pasirinkimą namų pirkti 
už cash arba mainais. Norinti pirkti 
ar mainyti, dėl greitesnio patarnavi­
mo šaukite:
PAUL M. SMITH & CO.

REAL ESTATE—LOANS— 
INSURANCE

4631 S. Ashland Ave.
TEL. YARDS 1001.

WHOLESALE FURNITURE 
Urminis Pardavimas Rakandų

Phone: YARds 5921 
Rezidencijos—KENwood 5107

Dr. BERTASH
756 West 35th Street

(Kamp. 35th ir S. Halsted Sts.> 
Valandos: 1 iki 3 ir 6:30 iki 8:30 vak

Rez. 4910 S. Michigan Blvd.

Geriausiai sekasi tiem “Vil­
nies” vajininkam, kurie pra­
deda anksčiausiai.

Budavos $8,000,000 
Plieno Fabriką

L. K. M. Choro
ANNUAL HALLOWE EN PARE

Friday, October 31st—8 P. M.
HOLLYWOOD INN

2417 W. 43rd Street
Prizes for Best Costumes—Games—Dancing 

Admission: 25c plus 3c tax, total 28c 

Kviečiame visus atsilankyt ir linksmai laiką praleist.

Mėsos išvežiotojas Samuel 
Weller mirė bevairuodamas tro- 
ką prie 95th ir Avenue M, So. 
Chicagoj. Laimė, kad lėtai va­
žiavo. Trokas sustojo privažia­
vęs prie šalygalvio. Mirė šir­
dies liga.

Mokėdamas cash už rakandus, su- 
taupinsi nuo 40 iki 60%. Mes prista­
tome bile kur. Pašaukite ar rašykite 
del daugiau informacijų. Vientik na- 
cionaliai žinomi daiktai randasi pas 
mus. ALIŠAUSKAS, Sūnus, 6343 S. 
Western Ave., Chicago. Ill. Phone. 
Ren AOSI

Phone: GROvehill 3111
Dr. A. K. BUTKO

LIETUVIS
KOJŲ SPECIALISTAS 

7214 S. Ashland Avenue
OFISO VALANDOS:

Nuo 9 ryto iki 9 vakaro

South Chicaga netrukus susi­
lauks dar vieno plieno milžino, 
čia greitai būsią pradėta būda­
vot! plieno tarpykla, kuri lė- 
šuos -1’8,000,000.

Tokią rekomendaciją padarė 
Roosevelto paskirtoji produkci­
jos komisija—Office of Produc­
tion Management. Fabriko iš- 
budavojiiną finansuotų valdžia, 
o paskui išnuomuotų jį Republic 
Steel korporacijai.

ATSARGIAU SU KŪDIKIAIS.

4-rių mėnesių Leantine Bra­
cy, 5012 S. Cottage Grove, iškri­
tusi nakčia iš lovelės mirtinai 
apdegė prisirilusi prie garinio 
šildytuvo.

KODĖL LAUKTI?
Pradčkit taupint pinigus šiandien, nuo $1 ar daugiau
Tegul jūsų su taupos atneša 3% dividendo, padarant 

sąskaitą kas 6 mėnesiai.
Kiekvieno Depozitoriaus Sutaupos Apdraustos iki $5,000 per 

Federalės Valdžios Agentūrą 
ATSILANKYKIT. PARAŠYKIT ARBA PAŠAUKIT 

MŪSŲ RAŠTINĘ:

PUBLIC SAVINGS and LOAN 
ASSOCIATION of CHICAGO

1610 W. 63rd St. Republic 6604
BIZNIO VALANDOS: Pirmadieniais, antradieniais ir penktadie­
niais, nuo 9 ryto iki 5 popiet; ketvirtadieniais ir šeštadieniais, nuo 
9 ryto iki 8 vakaro; trečiadieniais, nuo 9 ryto iki 12 dieną.

Buick Sales
VIENINTELE LIETUVIŲ BUICK’O AGENTŪRA 

NAUJA VIETA:

907 West 35th Street, Chicago
Telefonas: Lafayette 2022 • Rez. Tel. VICTORY 2499

/Liet, ISY\
R0n->

Knygų

Dependable Furniture
Company

3218 So. Halsted Street
Phone Victory 6302

Mes perkame ir 
parduodame viso-

Telefonas: YARds 2246

Dr. C. Z. VEZEL’is
DENTISTAS

4645 S. Ashland Avenue 
(Arti 47th Street)

VALANDOS:
9 ryte iki 8 vak. Trečiad. susitarus

taipgi parduodame 
už- pigiausias kai-: 
nas.

FRANK THE TAILOR
Halsted Street 

Calumet 6018
3255 S.

Valytojas ir Siuvėjas

Kailių Darbas Mūsų 
Speciališkumas

GOODREST MATTRESS
Lietuviška Matrasų Dirbtuvė

1ŠDIRBAM
SUS. Pas

VISOKIUS MATRA- 
___  __  mus gausite pigiau. 
Taipgi galite gauti lovas, springsus 
ir atnaujintus matrosus. Darbą 
garantuojame. Duodame mažais 
išmokėjimais.

4537 S. ASHLAND AVĖ.

Phone HEMIock 0201

Dr. Algerd W. Prusis
DENTISTAS

6924 So. Western Avenue
VALANDOS:

Nuo 9 ryto iki 12
Nuo 2 iki 5 popiet
Nuo 6:30 iki 9 vakaro

DR. KARL NURKAT
(NURKAITIS)

Pritaiko atsako- 
mingai akinius 
už p r ie i n amą 
kainą ir ant jen- 
gvų išmokėji-

RAKANDŲ KRAUTUVĖ

3409 S. Halsted Street
PHONE YARds 3089

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

OFISAS IR AKINIŲ DIRBTUVE: 
756 West 35th Street 
Kampas Halsted Street

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso
Phone: YARds 1829

Valandos: nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 
Sekmadieniais pagal sutarti
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